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ÚvodníkObsah
„S nadcházejícím jarem přichází série důležitých 
investičních akcí, které budou mít vliv na život 
ve městě.“

Milí čtenáři, 

zdravím vás v rozkvetlém, jarním 
Uherském Hradišti a také při čtení nejno-
vějšího čísla zpravodaje města. 

S prvním březnovým dnem jsme 
vyhlásili nejlepší sportovce města za rok 
2023, kterým k jejich úspěchům z celého 
srdce gratuluji. Kompletní výsledky ankety 
našich nejúspěšnějších sportovců najdete 
uvnitř čísla, stejně jako fotografie ze slav-
nostního večera, kde jsme sportovcům 
jejich ocenění předávali. 

Na začátku uplynulého měsíce jsme 
rozhodli o tom, která společnost bude 
v Uherském Hradišti v budoucnu zajišťovat 
autobusovou dopravu. Kdy dojde k sa-
motnému spuštění nové MHD, to bohužel 
zatím přesně nevíme, protože termín závisí 
na definitivním ukončení řízení na Úřadu 
pro ochranu hospodářské soutěže. Mohu 
vás ale ujistit, že děláme všechno pro to, 
aby se nová MHD ve městě rozjela nejdříve, 
jak to bude možné. V souvislosti s veřejnou 
dopravou bych ale ještě rád připomněl, 
že 3. března odstartovala linka 300, která 
každých 30 minut projíždí z Kunovic přes 
Uherské Hradiště do Starého Města k vla-
kovému nádraží a zastavuje také na ně-
kterých zastávkách, které jsme v poslední 
době vybudovali – třeba také u penzionu 
a středních škol na Kollárově ulici.

K dalšímu důležitému kroku došlo 
u místní teplárny. Společnost CTZ totiž 
po třech letech od rozhodnutí postavit 
v areálu teplárny zařízení na energetic-
ké využití odpadů (ZEVO) získala první 
správní rozhodnutí, konkrétně kladné 
stanovisko v procesu posuzování vlivu 
zařízení na životní prostředí (EIA). To 
potvrzuje, že ZEVO, které chce teplárna 
uvést do provozu za 4 roky, nebude mít ne-
gativní vliv na přírodu a zdraví lidí. Dobrou 
zprávou je také to, že už v letošním roce 
ustoupí od spalování hruboprachu a přejde 
na spalování plynu.

S nadcházejícím jarem přichází i série 
důležitých investičních akcí, které budou 

mít vliv na život ve městě. Hned na začátku 
měsíce spouštíme výstavbu podzemních 
kontejnerů na tříděný odpad na čtyřech 
místech, na Palackého náměstí, Zelném 
trhu a v ulicích Otakarova a Obchodní. 
Akce bude rozdělena na dvě etapy a přinese 
zejména chodcům určitá omezení, prosíme 
o opatrnost v místech stavby. Od dubna 
do srpna se zaměříme na revitalizaci v ulici 
Okružní v Mařaticích, kde vzniknou nové 
propustné plochy, komunikace a parko-
vací místa. Podobně se od května začne 
proměňovat i ulice Na Svárově v Jarošově, 
kde se plánuje modernizace komunikace, 
nové chodníky a parkovací stání. Tato akce 
navazuje na opravu kanalizace společnosti 
Slovácké vodárny a kanalizace, která začala 
již v březnu. Nezapomeneme ani na Sady, 
kde plánujeme rozjet druhou etapu staveb-
ních prací na chodníku v ulici Solná cesta. 
Se všemi těmito změnami přijdou i nezbyt-
ná omezení, proto vás prosím o pochopení 
a trpělivost. 

Konec dubna již tradičně patří setkání 
na náměstí Míru, kde si připomínáme ukon-
čení 2. světové války a hodnoty svobody. 
Letos bych vás ale chtěl pozvat také do no-
vého amfiteátru na Rochusu, kde 1. května 
zahájíme letošní sezónu akcí a společně 
postavíme ve skanzenu Rochus máj. Přijďte 
se podívat, rád se tam s vámi potkám.

Stanislav Blaha,
starosta 
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města
Akce Brány památek dokořán nabízí komentované prohlídky

Město chystá několik důležitých investičních akcí

Brány památek dokořán, akce podporo-
vaná Sdružením historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska, odkazuje na Mezinárodní 
den památek a sídel. Tradičně se k němu 
připojuje i město Uherské Hradiště. 
Na pátek 19. dubna od 16 hodin připravilo 
komentovanou prohlídku kostela Františka 
Xaverského. Pozornost bude věnována nejen 

V období od konce dubna do poloviny 
srpna budou probíhat práce v ulici Okružní 
v Mařaticích. Dotknou se zejména stávající 
zpevněné plochy, kde budou vyměněny sou-
časné povrchy za vodopropustné, bude zde 
vybudována komunikace, parkovací stání, 
odpadové hospodářství a dojde i k úpravě 
vjezdů a vstupů k okolním nemovitostem. 
Rekonstrukce ulice bude od měsíce května 
zahájena také v ulici Na Svárově v Jarošově. 
Město má záměr zde upravit komunikaci, 
vybudovat nové chodníky, zpevněné plochy 
a parkovací stání, práce ale zahrnují i metro-
politní sítě, veřejné osvětlení, části kanaliza-
ce a vegetační úpravy. Realizace akce naváže 
na práce společnosti Slovácké vodárny 
a kanalizace, která zde od března rekon-
struuje vodovod. Od května do měsíce října 
dojde také na druhou etapu stavebních prací 
na chodníku v ulici Solná cesta v Sadech. 
Podobně jako při první etapě bude chodník 
zrekonstruován a rozšířen na 1,5 metru, 
budou vytvořena místa pro přecházení 

a vybudováno nové veřejné osvětlení a me-
tropolitní síť. Dojde k rekonstrukci a posu-
nutí oboustranných autobusových zastávek 
včetně osvětlení. Stavební práce budou 
prováděny po úsecích. „Žádáme obyvatele 
ve všech dotčených částech města o strpění 
nezbytných omezení, která v souvislosti 
s prováděním staveb vzniknou,“ poprosila 
místostarostka Marcela Čechová. 

Dětská hřiště se připravují  
na novou sezónu
S jarem přichází období, kdy děti rády tráví 
čas na venkovních hracích plochách, proto 
pro ně i letos všechna hřiště a sportoviště 
pečlivě připravujeme. Od března probíhá 
výměna písku v pískovištích, budou se také 
čistit pryžové dopadové plochy. V dubnu pak 
budou provedeny pravidelné roční revize, 
které odhalí nutnost dalších oprav hracích 
prvků. Už teď se můžete těšit na hřiště, 
která jsme v uplynulých měsících dokon-
čili, a s příchodem teplejších dní je pro děti 
zpřístupníme.

O výhodný úvěr na opravy bydlení 
můžete požádat do konce května
Požádejte o úvěr z Fondu rozvoje bydlení 
a rekonstruujte svou nemovitost za výrazné 
pomoci města. Žádost si může podat vlast-
ník nemovitosti, společenství vlastníků jed-
notek nebo člen bytového družstva. Žádosti 
o úvěr na 2. pololetí 2024 přijímá Městský 
úřad v Uherském Hradišti do 31. května 
na předepsaném formuláři, který je k dis-
pozici na ekonomickém odboru Městského 
úřadu v Uherském Hradišti, dveře č. 333 
(u Ing. Marečkové, tel. 572 525 211), nebo 
také na internetu: www.mesto-uh.cz.  -MÚ-

historii stavby jako takové, ale dostane se 
i na historii jezuitského řádu. U příležitosti 
140. výročí založení první střední školy 
na Slovácku proběhne v pátek 26. dubna 
v 16 hodin komentovaná prohlídka histo-
rické budovy Gymnázia Uherské Hradiště. 
Po oba pátky se vždy na místě samém bude 
těšit historička Blanka Rašticová.
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Krátce z města

Město Uherské Hradiště

Přijměte výzvu Do práce na kole!

Jezděte celý měsíc květen na vlastní pohon 
– nejen z práce a do práce – a udělejte něco 
pro sebe i své město. Účastníci výzvy sesta-
vují týmy o 2 až 5 lidech s přáteli, nebo se 
přihlašují jako jednotlivci a během května 
se po městě nebo mezi městy pohybují udr-
žitelně a bez emisí. Pokud se zapojíte spolu 
s kolegy, mohou zaměstnavatelé soutěžit 
také o titul Cyklozaměstnavatel roku. Každý 
účastník registrovaný do květnové výzvy 
získá buď tričko z biobavlny, ponožky, nebo 
nákrčník. Na základě prokázání se někte-
rým ze získaných předmětů k registraci 
mohou účastníci navštěvovat velmi oblíbené 
doprovodné Akce na triko, v rámci kterých 
dostanou cyklosnídaně či cyklosvačiny, 
a připraveno je pro ně samozřejmě závě-
rečné setkání s losováním zajímavých cen 
od partnerů výzvy. To je i v letošním roce 
naplánováno na červen do oblíbeného Cafe 
Colejní, kde si v průběhu května budete moc 
dát také zdarma kávu „na triko“. První vlna 

Bankomat u nákupního centra Štěpnice bude od dubna opět v provozu

Škola Šafaříkova má díky  
vánoční sbírce nový snoezelen 

Zrušení některých poboček České pošty 
v Uherském Hradišti občanům přines-
lo řadu komplikací. Jednou z nich bylo 
i zrušení bankomatu, který byl umístěný 
ve Štěpnicích. „Ačkoliv občané mohli 
využívat jiný bankomat v nedalekém areálu 
Uherskohradišťské nemocnice, pro mnoho 
lidí bylo zrušení možnosti vybrat si peníze 
v docházkové vzdálenosti od domova či 

během nákupů komplikací. Ihned jsme 
proto vstoupili do jednání se zástupci banky 
ČSOB, se kterou se nám podařilo dohodnout 
na navrácení bankomatu zpět,“ potvrdil 
starosta Stanislav Blaha. Obyvatelé sídliště 
Štěpnice tak budou moci od dubna opět uží-
vat služeb bankomatu na budově Štěpnická 
č. p. 1156 přibližně na stejném místě, jako 
tomu bylo dříve.  -MÚ-

Loňská vánoční sbírka v Uherském Hradišti 
vynesla pro děti se speciálními vzdělávací-
mi potřebami ze školy na Šafaříkově ulici 
rekordních 77 tisíc korun. Díky ní nyní 
mají k dispozici novou učebnu pro multi-
senzorickou terapii. Získané finance, které 
darovali obyvatelé města a návštěvníci vá-
nočních trhů během adventních dní v roce 
2023, škola využila na pořízení vybavení 
multisenzorické učebny snoezelen, která 
od března slouží dětem. 

„Při loňské vánoční sbírce jsme dosáhli 
rekordu, když se vybralo bezmála 77 tisíc 
korun, což je pro tuto školu významná pod-
pora. Jsem moc rád, že se z peněz pořídily 
ve velmi krátké době hmatatelné věci, které 
významně pomohou dětem s různými for-
mami hendikepu,“ řekl při prohlídce nové 
učebny starosta Stanislav Blaha. 

Děti s kombinovaným postižením zde 
mohou podstupovat terapie, bazální stimu-
laci a je to také učebna vhodná pro relaxaci 
a pro případné zklidnění afektivních proje-
vů dětí. „Tuto učebnu pro multisenzorickou 
terapii se nám po roce plánování a shánění 
finančních prostředků konečně podařilo 
zrealizovat díky štědrosti veřejnosti, za což 
velmi děkuji. Pořídili jsme prvky, které jsou 
pro relaxaci ve snoezelenové místnosti vel-
mi důležité a umožní dětem rozvíjet jejich 
smyslové vnímání,“ okomentoval novou 
učebnu ředitel školy Karel Zerzáň.

Nově vybudovaná multisenzorická učeb-
na vhodně doplní širokou nabídku terapeu-
tických aktivit, kterou škola poskytuje.

registrací za nejvýhodnější startovné do le-
tošní květnové výzvy se otevřela již v únoru. 
Čím dříve se registrujete, tím nižší startovné 
platíte. Spolu s registrací do výzvy Do práce 
na kole je určena i výzva Do školy na kole, 
která je otevřena studentům od 16 let, mlad-
ším se souhlasem rodičů. Zapojit se mohou 
základní, střední i vysoké školy. 
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Město vybralo autobusového dopravce

Město Uherské Hradiště

Rozjezd nové MHD teď závisí na rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 

Teplárna získala pro ZEVO v Mařaticích kladné stanovisko ohledně vlivu na životní prostředí

Po třech letech od rozhodnutí postavit v are-
álu teplárny zařízení na energetické využití 
odpadů (ZEVO) získala společnost CTZ, 
s.r.o., první správní rozhodnutí. Krajský 
úřad Zlínského kraje jí udělil kladné stano-
visko v procesu posuzování vlivu zařízení 
na životní prostředí (EIA).

„Z pohledu města a občanů to považuji 
za důležité rozhodnutí. Potvrzuje, že provoz 
ZEVO nebude mít negativní vliv na přírodu 
a zdraví lidí, a zároveň stanovuje přísné 
podmínky, které musí teplárna dodržet,“ 
řekl starosta Stanislav Blaha.

Podle jednatele společnosti CTZ Kamila 
Ondry je těchto podmínek sedmnáct. Osm se 
týká přípravy výstavby ZEVO, šest samotné-
ho průběhu výstavby a tři provozu zařízení. 
Všechny směřují k předcházení a eliminaci 
potencionálních negativních vlivů na život-
ní prostředí. Jde například o minimalizaci 
škodlivých emisí, hluku a prašnosti nebo 
o požadavek, aby výsledky kontinuálního 

měření emisí při provozu byly on-line do-
stupné veřejnosti.

Dalšími správními řízeními, kterými 
musí teplárna projít, bude spojené územní 
a stavební řízení a získání integrovaného 
povolení (IPPC) k provozu ZEVO. V rámci to-
hoto povolení bude posuzováno, zda projekt 
ZEVO odpovídá všem požadavkům na vy-
užití nejlepších dostupných technologií 
(BAT). K získání tohoto povolení nad rámec 

zákonných požadavků se teplárna zavázala 
v návaznosti na diskusi s veřejností.

Podle harmonogramu modernizace má 
teplárna Mařatice ukončit spalování uhelné-
ho hruboprachu a přejít na spalování plynu 
v letošním roce. Zařízení na energetické 
využití odpadů chce společnost CTZ uvést 
do provozu v roce 2028, tedy o dva roky dří-
ve, než vstoupí v platnost zákaz skládkování 
komunálního odpadu.

Městskou hromadnou dopravu bude 
v Uherském Hradišti zajišťovat Znojemská 
dopravní společnost – PSOTA, s.r.o. 
Vybrána byla na základě veřejné zakáz-
ky. Kdy dojde ke spuštění nové MHD 
v Uherském Hradišti, však nelze předjímat, 
termín závisí na Úřadu pro ochranu hospo-
dářské soutěže, kde dosud nebylo defini-
tivně rozhodnuto ve věci vloni podaného 
návrhu na zahájení řízení o přezkoumání 
úkonů zadavatele.

„Pokud jde o samotné vyhodnoce-
ní veřejné zakázky, mohlo město nyní 
rozhodnout o výběru a uzavření smlouvy 
s vybraným dodavatelem, smlouva však 
bude moci být uzavřena až po pravomoc-

ném rozhodnutí předsedy úřadu,“ vysvětlil 
starosta Stanislav Blaha. Město se tak snaží 
spuštění co nejvíce urychlit, aby smlouva 
s vybraným dodavatelem mohla být uza-
vřena bez zbytečných odkladů. 

Původně chtělo město rozjet novou MHD 
od začátku tohoto roku, kvůli podanému 
návrhu na zahájení řízení o přezkoumání 
úkonů zadavatele, který podal jeden výrob-
ce vozidel, to však nebylo možné. Snahou 
města je zavedení moderního, uživatelsky 
atraktivního a efektivního systému veřejné 
dopravy, který bude plně odpovídat potře-
bám co nejpočetnější části občanů města. 

Plánované linkové vedení linek autobu-
sů výrazně lépe pokryje zastavěná území 
a nabídne řadu nových zastávek. Některé 
z nich byly vybudovány už v předstihu, 
například ve Staré Tenici, na Moravním 
náměstí, u Smetanových sadů či nejnově-
ji v březnu v ulici Kollárova u penzionu 
a středních škol. Tyto nové zastávky nyní 
využívá meziměstská linka 300, která 
byla spuštěna v neděli 3. března a kaž-
dých 30 minut spojuje Kunovice, Uherské 
Hradiště a Staré Město.

V přípravě je vybudování dalších nových 
zastávek – třeba v Rybárnách či na Tyršově 
náměstí, jiné budou v první fázi provizorní 

a budou dokončeny v návaznosti na spuš-
tění nové koncepce MHD. Postupně pak 
budou kultivovány a přestavěny do defini-
tivní podoby v rámci koncepčních projektů 
revitalizace nebo regenerace veřejných 
prostranství, nebo komplexních doprav-
ních opatření.

Jakmile dojde ke spuštění nového 
modelu MHD, bude po dobu jednoho 
roku podrobně monitorován, data budou 
vyhodnocována a stanou se podkladem pro 
případné korekce.

Začátkem března vyjely autobusy nové linky 300. 
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Rozhovor

Chceme propustit dějiny na svobodu
Rozhovor s Janem Gogolou mladším a Matějem Hrudičkou, režiséry dokumentu Vězení dějin

Každý den míjejí obyvatelé i návštěvníci 
Uherského Hradiště, kteří přijíždějí 
na autobusové nádraží, omšelé zdi 
někdejší nechvalně proslulé věznice. 
Dokumentární film Vězení dějin poskytuje 
fascinující a zároveň originální pohled 
na minulost tohoto místa, stejně jako 
na příběhy lidí, kteří byli jeho součástí. 

Rozlehlý chátrající areál zatím zeje prázd-
notou. To se ale brzy změní. Promění se 
v muzeum–památník, část areálu bude 
po rekonstrukci sloužit okresnímu soudu, 
státnímu zastupitelství a probační a me-
diační službě.

Jednou z aktivit spojených s tímto mís-
tem je dokument Vězení dějin, jehož vznik 
inicioval spolek Memoria. Snímek režisérů 
Jana Gogoly mladšího a Matěje Hrudičky 
byl poprvé uveden loni na podzim na fes-
tivalu dokumentárních filmů v Jihlavě. 
Uherskohradišťská premiéra je v kině 
Hvězda v pátek 12. dubna od 18 hodin.

Prázdnotu desítky let uzavřených budov 
ve filmu naplňují setkání s lidmi, které spo-
juje zkušenost s tímto místem. Například 
Vlasta Černá skončila ve věznici jako sedm-
náctiletá v roce 1950. Se skupinou katolické 
mládeže pomáhala pronásledovanému 
knězi. Vězněna byla rok. Se svou výpovědí 
přichází i Jiří Svoboda, významný český 
filmař, který v roce 1989 ve věznici natáčel 
film Jen o rodinných záležitostech o politic-
kých represích padesátých let. Vztah k mís-
tu přibližuje i absolvent sousední umělecké 
průmyslovky, akademický sochař Otmar 
Oliva, který měl jako disident vlastní zku-
šenost s komunistickým vězením.

Jaké je podle tvůrců hlavní poselství 
filmu? „Propustit na svobodu dějiny, které 

jsou již třicet let zavřené v hradišťské 
věznici a v nás. A propustit je tak, aby se 
společná minulost stala možností společné 
budoucnosti,“ vysvětluje Jan Gogola mladší.

„Propuštěním se dějiny nerozplynou 
do vzduchoprázdna, ale každý návštěv-
ník věznice si jejich část odnáší v sobě. 
Doufám, že to se nám podaří i s diváky 
našeho filmu,“ dodává Matěj Hrudička. 

Jak jste se dostali k natáčení filmu Vězení 
dějin? Proč jste zvolili právě tento reži-
sérský tandem?

Jan Gogola: Šlo nám o mezigenerační 
rozhovor před kamerou i za ní. Proto film 
hlavního producenta, spolku Memoria, 
vznikl v koprodukci a v ojedinělé stu-
dentsko-pedagogické konstelaci ateliéru 
Audiovizuální tvorby Fakulty multime- 
diálních komunikací Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. Volba na Matěje jako spolure-
žiséra padla z důvodu jeho zájmu o prolínání 
osobních a společenských témat. A já jsem 
se pro režii filmu rozhodl právě z důvodů 
osobních i společenských. Jako Hradišťák 
jsem do areálu věznice chodil v dětském 
věku do družiny. A pak si tím spíš uvědomíte 
infantilnost společnosti, které se po roce 
1989 nedaří žít s dějinami jako s přirozenou 
součástí její každodennosti. Pokusil jsem 
se filmem napravit i svůj generační podíl 

na tomto vytěsňování věznice jako vytěsňo-
vání nadčasového rozměru naší existence. 

Matěj Hrudička: Když mě pan Gogola 
oslovil ke spolupráci, nevěděl jsem o věz-
nici prakticky nic, takže pro mě to bylo 
opravdu poznávání nového světa. Lákalo 
mě na tom právě odhalování skryté minu-
losti, která stojí tisícům lidí před nosem, 
ale přesto je velice snadné na ni zapome-
nout. Proměnlivá historie budovy byla sérií 
zapomínání a popírání předchozích ér, to 
mě fascinovalo.

Reprezentujete dvě různé filmařské ge-
nerace, lišil se nějak váš pohled na pojetí 
filmu?

Jan Gogola: Vytvořili jsme s Matějem 
autorské duo, abychom propojili perspek-
tivu člověka s jistou historickou zkuše-
ností s perspektivou generace nastupující. 
A v našem případě se ukázalo, že generační 
rozdíl nemusí nutně znamenat rozdíl v po-
hledu na věc. 

Matěj Hrudička: V pojetí filmu jsme si 
dobře rozuměli a celou dobu jsme vedli ote-
vřený dialog, takže nevznikaly žádné větší 
rozpory. Jiné vnímání věznice vycházelo 
hlavně z generačního rozdílu. Pro mileniá- 
ly a generaci Z už je totalita cizí pojem, 
ne živá zkušenost. Proto jsme často řešili, 
co bude pro mladší diváky srozumitelné 

Režiséři Jan Gogola mladší a Matěj Hrudička na střeše věznice. Foto: 2x Michal Stránský

Vlasta Černá, která byla v 50. letech rok uvězněná, 
a filmař Jiří Svoboda, který ve věznici v roce 1989 
natáčel film Jen o rodinných záležitostech.



7

S poděkováním velkému množství  
dalších podporovatelů, bez nichž  
by film nemohl vzniknout.

Slavnostní 
hradišťská  
premiéra

pá 12. dubna  
2024 • 18.00 
kino Hvězda UH

Filmová úvaha o budoucnosti  
naší minulosti uzavřené v areálu  
věznice v Uherském Hradišti 
režie: J. Gogola ml. a M. Hrudička 
www.vezenidejin.cz

a jak je zaujmout tématem, které se jich 
zdánlivě netýká.

Změnil tento film váš pohled na uher- 
skohradišťskou věznici?

Jan Gogola: Vnímám ji osobněji, jako 
bytost. V různých zvucích můžete zaslech-
nout její hlas, v průvanu pocítit její dech, 
oprýskaného zdiva se můžete dotknout 
jako časem poznamenané kůže. 

Matěj Hrudička: Obrovským způsobem. 
Já nejsem z Hradiště, takže před natáčením 
jsem znal věznici jen jako ten oprýskaný 
barák, který jsem jednou za rok míjel ces-
tou na Letní filmovou školu. Film mi umož-
nil nahlédnout do polozapomenutého světa 
a s každou návštěvou žasnout nad tím, 
kolik příběhů skrývá. Spoustu smutných 
a tíživých, ale i těch všedních, absurdních, 
a dokonce radostných.

Věznice je působivé místo, jaké nejsil-
nější momenty jste při natáčení zažili?

Jan Gogola: Pro mě je nejsilnější zkuše-
ností přístup aktérek a aktérů, kteří byli 
ochotní nechat se vystavit nečekaným, 
a v různém slova smyslu napínavým, inte-
rakcím. Díky tomu se tento film stal také 
důkazem toho, že se k sobě jako společnost 
můžeme navzdory rozdílům více či méně 
přiblížit. 

Matěj Hrudička: Já bych zmínil konkrétní 
natáčení se Světlanou Janíčkovou, dcerou 
odbojářů z po ní pojmenované skupiny 
Světlana. Vydala se do věznice za svou již 
zesnulou matkou, která tu byla vězněná, 
aby jí řekla to, co kdysi nestihla. Bylo to 
velice osobní setkání s minulostí.

V dokumentu se objevují i pamětní-
ci temného období věznice. Vlastně 
dostali příležitost ti poslední, co ještě 
žijí. Nemrzí vás, že těchto hlasů, svědků 
událostí, nemůže ve filmu hovořit více? 

Jan Gogola: Naštěstí byla řada těchto svě-
dectví natočená v minulosti. To byl ostatně 
také důvod toho, proč jsme pojali film jako 
setkání tváří v tvář s dějinami tady a teď. 

Matěj Hrudička: Určitě to zamrzí, proto-
že tím přicházíme o ty živé, osobní dějiny, 
které se můžou snadno ztratit v širších 
historických kontextech. Přitom právě díky 
nim si můžeme uvědomit, že dějiny nejsou 
jen odosobněná data v knihách a muzeích, 
ale jsou neustále utvářeny námi a kolem 
nás. To byl i jeden z důvodů, proč bylo 

nutné film natočit teď a umožnit pamětní-
kům znovu se setkat s věznicí, jež zasáhla 
do jejich životů.

Kdo jsou další aktéři, jejichž výpovědi 
přinášíte?

Jan Gogola: Jde o představitele nejrůz-
nějších generačních, sociálních a ideo-
vých kontextů. Od sousedů věznice, přes 
družinářky, politiky, studenty, umělce, 
politické vězně a jejich potomky či po-
tomky vyšetřovatele StB až po zastánce 
socialismu. Princip výběru aktérů přitom 
vyplýval z jejich odžité či prožívané vazby 
na justiční areál. 

Matěj Hrudička: I přes velký počet aktérů 
jsme od začátku považovali za hlavní posta-
vu filmu samotnou věznici. Ona je naším 
nejstarším pamětníkem a svědkem doby, 
která se zapsala do jejích stěn a chodeb. 
Její tichý pohled na měnící se okolní město 
často řekne víc než slova.

Podařilo se vám zachytit vězeňské budo-
vy v původním stavu před plánovanou 
rekonstrukcí. Co si od rekonstrukce 
a vzniku památníku slibujete vy osob-
ně?

Jan Gogola: Aby šlo o otevřený architek-
tonický organismus, který bude vdecho-
vat dějinnou zkušenost do svého okolí, 
abychom se i díky tomu ptali na to, v jaké 
podobě tady po naší smrti budeme žít 
my. Tady bych rád ještě zdůraznil, vedle 
již zmíněné Memorie, také pozitivní roli 

vedení města Uherské Hradiště, a to jak 
na vývoji připravované rekonstrukce, tak 
na našem filmu. Na jeho vzniku mají prin-
cipiální zásluhu rovněž Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně, Česká televize a plejáda pod-
porovatelů a dárců z řad firem i osob. 

Matěj Hrudička: Hlavně aby komplex 
vyzýval k živému setkání s minulostí a měl 
smysl i pro současnost a budoucnost. Aby 
dějiny věznice nezůstaly zase schované, 
jen za novým naleštěným zámkem místo 
toho starého rezavého. Ale věřím, že je to 
na dobré cestě.

V propagačních materiálech vašeho 
filmu se objevuje žlutý tenisový míček. 
Proč?

Jan Gogola: Lidi hází přes zeď vězni-
ce všelicos. Takto se stal aktérem filmu 
v různých podobách i tenisák. Byl bych rád, 
kdyby si ho divák v přeneseném slova smy-
slu vzal z kina s sebou. Snímek Vězení dějin 
totiž vnímáme jako přihrávku k tomu, aby 
na něj divák v rámci každodennosti nějak 
po svém reagoval. Film jako tenisák mezi 
námi.

Matěj Hrudička: Být v kontaktu s minu-
lostí zní jako hodně abstraktní a pro mnohé 
i odstrašující návrh. Ale může to být něco 
tak jednoduchého jako odražení naleze-
ného tenisáku o starou zeď. Doufám, že 
ten míček pomůže divákům vnímat dějiny 
v maličkostech běžného života.

Děkuji vám oběma za rozhovor.
 Pavel Stojar



2024 | 4

8

Z historie

Svatopluk slaví výročí
Uherskohradišťský sbor zpívá už 130 let. To je několik generací. A pořád žije a nestárne!

Kulturní, společenské i sportovní instituce 
neustále vznikají, jsou na vrcholu sil 
a často i zanikají. Svatopluk zpívá neustále.

Když byl roku 1894 založen Zpěvácký spolek 
Svatopluk, byl odrazem potřeb tehdejší 
doby a nálady v Uherském Hradišti, městě 
kulturně velmi vyspělém, ale zároveň s po-
četným obyvatelstvem německé národnosti. 
A tehdy vznikl spolek český, jehož důležitým 
posláním bylo nejen provozování hudby, ale 
i setkávání se lidí stejného národnostního 
smýšlení. 

Napadlo by tehdy někoho, kolik státních 
útvarů, státních zřízení, válek i let mírových 
tento spolek přečká? A že bude žít i v roce 
2024? Naši předkové by z nás měli jistě radost.

Jméno Svatopluk bylo vybráno zcela v sou-
ladu s tehdejším společenským klimatem. Rok 
1894 byl rokem oslav tisícího výročí úmrtí 
knížete Svatopluka, český národ si toto výročí 
připomínal mnoha oslavami, a tudíž název 
byl nasnadě. Činnost spolku se rozjela velmi 
spontánně, prvním dirigentem se stal profe-
sor uherskohradišťského gymnázia Antonín 
Kollmann, který sbor řídil s přestávkami až 
do roku 1920.

Dalším významným dirigentem se stal 
roku 1922 Jan Vašťatka, ředitel kůru a varha-
ník. Ten vedl nově přejmenovaný Pěvecko– 
–hudební spolek Svatopluk do roku 1932, kdy 
z několika osobních důvodů na místo rezigno-
val. Tehdy vážně hrozil spolku zánik, nový 
dirigent se hledal dlouho a těžko.

Po zpočátku marných snahách se roku 
1934 objevil Oldřich Halma, sedmadvacetiletý 
učitel s hudebním vzděláním a dirigentskou 

ambicí. V té době se projevil jako záchrana 
spolku a zároveň osobnost s hudebním pře-
hledem a jasnou vidinou jak dál. Od počátku 
kladl důraz především na hudební kvalitu 
a neustálé zvyšování úrovně sborového zpí-
vání. Zdůrazňoval nutnost pravidelné účasti 
na zkouškách a také mu záleželo na častých 
vystoupeních, aby zpěváci jednak rozdávali 
radost, jednak viděli viděli výsledek svého 
snažení.

Jelikož Oldřich Halma dirigoval sbor 
plných padesát let, vtiskl mu svou pečeť 
a hlavně přivedl sbor na vysokou uměleckou 
úroveň. Byl nejen dirigentem, ale také velmi 
úspěšným upravovatelem lidových písní pro 
sbory, čímž se zapsal do historie sborového 
zpívání a jeho úpravy se ve sborech zpívají 
dodnes.

 Po smrti Oldřicha Halmy v roce 1985 se 
ujal vedení sboru Karel Dýnka, který byl již 
v té době sbormistrem a zároveň zakladate-
lem Uherskohradišťského dětského sboru. 
Sedmnáctileté období v čele Svatopluku bylo 
velmi úspěšné a plné zážitků pro zpěváky 
i dirigenta. A když po roce 1989 došlo k uvol-
nění atmosféry i na poli kultury, mohly se 
sbory v plné šíři věnovat repertoáru pro sbo-
rový zpěv vděčnému a dosud potlačovanému 
– duchovní hudbě, která skýtá nepřeberné 
možnosti skladeb všech historických období.

S uvolněnou atmosférou došlo i k možnos-
tem koncertních zájezdů do zemí dříve zapo-
vězených (Francie, Německo, Anglie, Belgie, 
Dánsko, Finsko) a sbor tak ožil po všech 
stránkách, přišlo i mnoho nových členů.

Na Dýnkovo působení navázal velmi 
plynule sbormistr Filip Macek, kterému 

předal taktovku po vlastním rozhodnutí 
Karel Dýnka roku 2002. A tato taktovka nám 
s láskou a úspěšně vládne již dvacet dva let.

Filip Macek je vystudovaným dirigentem, 
hudba je jeho posláním, koníčkem i povo-
láním. Pokračujeme v mnoha aktivitách, 
započatých již za Karla Dýnky, ať už to je tra-
dice dušičkových koncertů, tradice zpívání 
na vánočních mších, nebo reprezentace měs-
ta v partnerském městě Mayenu, koncerty 
v blízkém i vzdálenějším okolí.

Významná je již mnohaletá spolupráce 
s Vyškovským sborem Antonína Tučapského, 
jehož je Filip Macek také sbormistrem. 
Svatopluk se pravidelně účastní soutěžní pře-
hlídky sborového zpěvu ve Vyškově a vždy si 
přiváží ta nejlepší ocenění. Sbor nechybí kaž-
doročně při velehradských Dnech dobré vůle 
a doprovází svým zpěvem hlavní mši svatou 
o svátku sv. Cyrila a Metoděje, vždy přenáše-
nou i Českou televizí. Ke svátku sv. Huberta, 
patrona myslivců, zkomponoval otec našeho 
dirigenta speciální Svatohubertskou mši, 
kterou uvádíme v Uherském Hradišti i na ji-
ných místech naší republiky a nahráli jsme ji 
i na CD. 

Je toho hodně, co sbor dělá, není vše 
popsatelné slovy, přijďte se potěšit naší 
hudbou! Výroční koncert sboru bude zároveň 
i koncertem gratulačním, jelikož Karel Dýnka 
oslaví v těchto dnech své 95. narozeniny. Vše 
se bude konat v pátek 26. dubna v 19 hodin 
v sále Reduty, zveme všechny přátele, bývalé 
členy a příznivce sborového zpěvu.

 Magdalena Uhrová, 
 Smíšený pěvecký sbor Svatopluk Smíšený pěvecký sbor Svatopluk v současnosti.  Foto: archiv sboru

Legendární sbormistr Karel Dýnka. 
 Foto: Město Uherské Hradiště
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Sport

Nejlepší sportovce za uplynulý rok 
představilo již popětadvacáté město 
Uherské Hradiště. Úspěšní sportovci, 
vynikající mladé talenty a nejlepší 
kolektivy i trenéři z různých odvětví 
byli vyhlášeni 1. března na slavnostním 
večeru ve Slováckém divadle.

Hvězdy hradišťského sportu
Město ocenilo nejlepší sportovce za rok 2023. Uspěla mladá atletka, fotbal i cvičitelka Sokola

Oceněná mladá atletka Monika Železníková (uprostřed), fotbalista Vlastimil Daníček (vpravo), který převzal 
cenu za spoluhráče Marka Havlíka, se starostou Stanislavem Blahou, oštěpařkou Barborou Špotákovou a cyklis-
tou Janem Bártou.

V kategorii mládeže do 15 let zvítězila atletka 
Monika Železníková z AC Slovácká Slávia, 
mezi mládeží nad 15 let a dospělými se nej-
lepším sportovcem roku stal fotbalista Marek 
Havlík z 1. FC Slovácko, cenu za něj převzal 
jeho spoluhráč fotbalista Vlastimil Daníček.

Kolektivem roku 2023 byly vyhlášeny 
fotbalistky 1. FC Slovácko. Trenérem roku 
se stala trenérka a cvičitelka Sokola Pavlína 
Maňásková. Jako sportovec pocházející 
z Uherského Hradiště působící v jiném 
městě dominoval kanoista Jiří Zalubil z ASC 
Dukla Praha.

„Všem oceněným upřímně gratuluji 
a děkuji jim za to, že dělají Uherskému 
Hradišti dobré jméno. Nejsme jen kultur-
ním městem, ale také místem sportu, a to 
především díky obrovskému úsilí a tvrdé 
dřině jednotlivých sportovců a týmů i díky 
velkému nasazení trenérů. Úspěchy jedněch 
mohou být motivací pro druhé, proto jsem 
rád, že tu máme spoustu mladých talentů, 
které mohou navázat na své předchůdce,“ 
vyjádřil se starosta Stanislav Blaha.

„Sport má u nás vysokou prioritu, 
a proto se budeme i nadále snažit zlepšovat 
podmínky, ve kterých mohou naši sportovci 
růst a excelovat,“ doplnila místostarostka 
Marcela Čechová.

Slavnostního předávání cen nejlepším 
sportovcům se spolu se členy vedení města 
v čele se starostou Stanislavem Blahou 
zhostili hejtman Zlínského kraje Radim 
Holiš, krajský radní pro oblast sportu Jiří 
Jaroš, dvojnásobná olympijská vítězka, 
oštěpařka Barbora Špotáková a olympionik, 
cyklista Jan Bárta. Večer svými vystoupení-
mi zpestřil akrobatický rokenrol, o hu-
dební doprovod se postaral zlínský F-dur 
Jazzband.

Sportovce na ocenění mohla nominovat 
jak veřejnost, tak také sportovní kluby. 
Nominace v jednotlivých kategoriích 
vyhodnocuje sportovní komise Rady města 
Uherské Hradiště.  -MÚ-

Nejlepší sportovci města za rok 2023

Mládež do 15 let:
Monika Železníková (atletika)
Další nominovaní:
Matěj Chrástek (veslování), Kateřina 
Janoušková (veslování), Nikol Sušilová 
(hokej), Viktor Taft (judo)
Mládež nad 15 let a dospělí:
Marek Havlík (fotbal)
Další nominovaní:
Tereza Fusková (atletika), Tomáš 
Habarta (atletika), Petr Meindlschmid 
(atletika), Vít Polišenský (soutěž ve 
všestrannosti, Sokol)
Sportovní kolektiv:
1. FC Slovácko – ženy (fotbal)
Další nominované kolektivy:
Sport Academy B2M – Cadet Grande 
Aerobic (sportovní aerobik), AC 
Slovácká Slavia – juniorky (atletika)
Sportovci z Uherského Hradiště 
reprezentující kluby v jiných městech:
Jiří Zalubil (kanoistika), ASC Dukla 
Praha
Kategorie trenéři:
Pavlína Maňásková – trenérka, 
cvičitelka (Sokol Uherské Hradiště)
Další nominovaní:
Ivan Ressler – AC Slovácká Slavia 
(atletika), Jiří Brázdil – AC Slovácká 
Slavia (atletika), Miroslav Zbořil – 1. FC 
Slovácko (fotbal – ženy)

Úspěšné fotbalistky 1. FC Slovácko s místostarostkou Marcelou Čechovou. Foto: 2x Marek Malůšek
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I v Uherském Hradišti, kde nejsou 
pořádné kopce a sníh jen pár dní v roce, 
se mohou rodit talentované lyžařky, 
jako je šestnáctiletá Mariana Žišková. 
Za jejími skvělými výsledky stojí 
především cílevědomost, tvrdý trénink 
a v neposlední řadě podpora rodiny. Co vše 
to obnáší, popisuje její otec a zároveň 
manažer týmu ziSki race Martin Žiška.

Jen talent nestačí, chce to tvrdý trénink
U Žišků lyžuje celá rodina. Šestnáctiletá Mariana patří k nejlepším v republice

Sport

Cesta k lyžování pro Marianu Žiškovou 
nebyla úplně přímá. „Od malička dělala nej-
různější sporty – tenis, hokej, atletiku, kolo, 
kolečkové brusle, lyžování… A když přišlo 
na dobu, kdy je nutné si vybrat jeden hlavní, 
vybrala lyžování,“ říká Martin Žiška.

Jaké jsou výkony Mariany v této 
sezoně?

Letos, po přechodu do ju-
niorské kategorie, byla zatím 
pětkrát v první desítce závodů 
kategorie FIS, z toho má 2. místo 
ve slalomu a 1. místo v Super G 
na mistrovství republiky mladších 
juniorek.

A jakého výsledku si zatím nejvíc 
ceníte?

Vítězství na mistrovství republiky je 
zatím určitě nejvíc. I když stříbro a bronz 
z dětské olympiády nebo být v desítce 
na mistrovství světa žáků, i když neoficiál-
ním, jsou také moc hezké výsledky.

Jak se cítíte, když vidíte talent 
a úspěchy své dcery?
Ti, co sportují, vědí, že talent je tak 

5 až 10 % úspěchu. Zbytek je o pracovitosti 
a poctivosti v tréninku. Takže pocit je to 
hezký, protože víme, že taková je… po ma-
mince (úsměv).

Jak je vůbec možné dosáhnout takových 
úspěchů ve sportu a zároveň mít skvělý 
prospěch ve škole?

Mladá závodnice v akci.  Foto: 3x Martin Žiška

Tady platí to samé. Tím, že je cílevě-
domá, poctivá a pracovitá, tak to jde. Ale 
vzhledem k tomu, kolik času je mimo, je 
to obdivuhodné.

Závodně lyžuje i váš syn Matěj. Jak se 
daří jemu?

Ten právě hřešil na svůj talent a myslel 
si, že mu stačí, takže po několika fackách 
z minulých sezon začal poctivě trénovat 
i v létě a vidí, že se to vyplácí, a ve svém 
ročníku v republice určitě do desítky 
patří. Letos má i 1. místo ze slalomu v Peci 
pod Sněžkou. Takže pokud mu to vydrží, 
bude to také dobré.

Jak se k tomu vlastně oba dostali, vedli 
jste je k lyžování?

Ne. Ke sportu jsme je vedli jako k prů-
pravě do života. Taky umí být krutý i hezký. 
Lyžování z té škály sportů vypadlo. A jsem 
za to i rád, protože tam se můžete spo-
lehnout jen sám na sebe a dá se to změřit, 
takže je to neoddiskutovatelné.

Je to náročné, mít v rodině takřka pro-
fesionálního sportovce? Co musí rodina 
obětovat?

Rodina musí obětovat všechen čas a pe-
níze. Na nějaké klasické víkendy či dovole-
né můžete zapomenout. Ale my se dohodli, 
že se jim to budeme snažit umožnit, tak je 
to snazší. Bez toho by to vůbec nešlo.

Mariana Žišková se svými sourozenci. 
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Slovácko hraje o čtvrté místo v tabulce a také o evropské soutěže

Z halového mistrovství juniorů si přivezli čtyři zlaté medaile

Další úspěch atletů

Na úvod dvě gratulace. Na druhém místě an-
kety trenér roku 2023 se opět umístil Martin 
Svědík, za slávistou Jindřichem Trpišovským. 
Do Síně slávy českého fotbalu byl uveden 
někdejší úspěšný reprezentant a uherskohra-
dišťský patriot Miroslav Kadlec.

Aktuálně Slovácko hraje o 4. místo v ta-
bulce. A chtělo by se dostat i do evropské 
soutěže. Získat body s loňským mistrem 
Spartou se doma poslední únorovou neděli 
nepodařilo, zejména když náš celek hrál 
bez opor obrany – Kadlece (musel jít 
na operaci s achilovkou) a Daníčka (stopka 
na dva zápasy). I přesto porážka 3:1 mrzela.

O to důležitější pak bylo získat body 
2. února v Karviné. K chybějícím obrán-
cům navíc přibyly vykartované opory 
útoku – Cicilia a Juroška. Silně kombino-
vaná sestava: Heča – Reinberk, Hofmann, 
Kalabiška, Doski – Trávník, Havlík, 
Petržela – Kohút, Sinyavskiy, Vecheta 

sice nezačala dobře, domácí vedli 1:0, 
ale postupně převzalo Slovácko inicia-
tivu a vstřelilo tři branky (Sinyavskyi, 
Hofmann a z penalty Havlík). Několik šan-
cí ještě zůstalo neproměněných. Výsledek 
3:1 odpovídal průběhu hry.

Vzestupný trend se však o týden později 
doma s Jabloncem nepotvrdil. Porážka 0:1 
po bezkrevném výkonu je velkým zklamá-
ním. Snad ale potěšila informace, že Marek 
Havlík prodloužil smlouvu se Slováckem 
do roku 2026.

Před reprezentační pauzou ještě 
Slovácko 16. března remizovalo v Teplicích 
1:1. Po uzávěrce zpravodaje následuje 
30. března utkání doma se Slavií Praha. 
Zbývající zápasy jsou na programu 6. 
dubna v Liberci a o týden později v Hradci 
Králové, 20. dubna přivítáme Plzeň 
a jaro uzavře 27. dubna utkání v Českých 
Budějovicích.  -MP– 

Změny počasí v posledních letech tomu-
to sportu moc nepřejí. Navíc Slovácko 
a lyžování k sobě moc nejdou... Jak se 
s tím vypořádáváte? Jak vlastně probíhá 
trénink a příprava?

V létě trénujeme doma na sportovištích 
v Uherském Hradišti nebo v přírodě, kdy 
děláte základ pro závodní období. To je 
proloženo týdenními kempy na ledovcích, 
kde jsou do června ještě poměrně slušné 
podmínky. Problém je nyní na podzim. Dřív 
jsme byli na ledovci už na začátku září, 
letos pro nedostatek sněhu až v listopa-
du, takže manko se dohání v lyžařských 
halách na ledu, což není úplně ideální, ale 
jiná možnost prostě není. Nebo vlastně je, 
ale Nový Zéland či Chile je už mimo naše 
možnosti.

Jste profesí lékař – traumatolog. Jak 
vnímáte rizika spojená se závodním 
sportem? Nebojíte se?

Riziko zranění je samozřejmě určitě 
vyšší, ale věřím v prevenci. A tou je dobře 
se nachystat přes léto. Pak si můžete víc 
věřit a nad tím nepřemýšlet. Zbytek 
neovlivníte.

A jaké má vize do budoucna Mariana 
a vlastně i celý váš rodinný tým ziSki 
race?

Co říká, tak chce studovat medicínu. Což 
je asi jedna z mála vysokých škol, u kterých 
se lyžovat opravdu nedá. Takže pokud se 
něco nezmění, za dva roky skončí a bude 
studovat. A tým bude doprovázet do junior-
ských let Matěje a druhou, desetiletou dce-
ru Lucii, která už také absolvuje své první 
závody. A nutno říct, že také úspěšně.

 Pavel Stojar

Atleti Slovácké Slavie Uherské Hradiště 
na konci února vybojovali na halovém 
mistrovství republiky juniorů v Ostravě 
čtyři zlaté a jednu stříbrnou medaili, což 
je v týmovém hodnocení vyneslo na druhé 
místo.

Nejvíc zazářil Petr Meindlschmid, který 
si z Ostravy přivezl dvě zlaté medaile. 
Nejdříve vyhrál v dálkařském sektoru 
s výkonem 7,46 metru. Druhý titul vybojo-
val v běhu na 200 metrů. O jeho triumfu se 
rozhodlo na cílové čáře, na které předběhl 

týmového kolegu Filipa Hanáčka o pouhých 
sedm tisícin sekundy.

Ve skvělé formě byl i Šimon Pekař, který 
v trojskoku předvedl nejlepší letošní český 
juniorský výkon a zaslouženě bral zlatou 
medaili. Výkon 14,89 metru je také jeho 
novým osobním rekordem.

Čtvrté zlato pro Slováckou Slavii vybojo-
vala Tereza Fusková v běhu na 800 metrů. 
Dosáhla svého nového osobního rekordu 
i nejrychlejšího letošního juniorského času 
2:10,77 minuty. -RED-
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Názory zastupitelů
Funkční období ředitelů základních 
a mateřských škol

Jako u většiny zodpovědných veřejných 
funkcí mají i ředitelé mateřských a základ-
ních škol danou délku funkčního období, 
která trvá 6 let. Plyne vždy od počátku 
nástupu do funkce. Letos se týká 4 ředitelů. 
Když dojte k uplynutí období, je v kompe-
tenci rady města rozhodnout, zda mandát 
automaticky prodloužit, nebo vypsat 
konkurz.

V minulém roce jsem navštívila všechny 
školy zřizované městem a došla k závěru, 
že mateřské a základní školství ve městě je 
ve velmi dobré kondici – školy jsou diverzi-
fikované, každá, kromě obecného základ-
ního vzdělání, nabízí nějakou specializaci 
a výhody.

Také jsme se v případě ZŠ Východ 
přesvědčili, jak náročné je najít kvalitního 
kandidáta na ředitele. 

To ale neznamená, že bychom měli 
na konkurzy rezignovat. Pro město, jako 
zřizovatele základních a mateřských škol, je 
to důležitý mechanismus, jak si ověřit, že se 
na školách vše vyvíjí a posunuje, jak má. 
Žijeme v turbulentní společnosti překot-
ného vývoje a digitálních technologií, kdy 
musíme zabezpečit, že děti budou připra-
veny adaptovat se na rychlé změny a také si 
poradit s nejistotou.

Proto si s nečekanými situacemi i s nut-
ností obstát musíme poradit i my dospělí. 
Jistá práce na celý život je už hudbou 
minulosti.

Po kvalitních debatách na radě města 
i v odborné komisi pro vzdělávání jsme 
dospěli k názoru, že není třeba vyhlašovat 
konkurzy plošně. V některých případech 
však vyhlášení konkurzu bereme jako pří-
ležitost obhájit a upevnit pozici, promyslet 
si strategii na další roky a získat zpětnou 
vazbu na svoji práci. Přehodnocení vize 
a nastavení komunikační strategie jak 
směrem k rodičům, tak dovnitř školy jsou 
jedny z klíčových faktorů úspěchu fungo-
vání školy.

Tentokrát proběhne konkurz na ředi-
tele/ředitelku malé základní školy T. G. 
Masaryka v Mařaticích.

Je to tedy příležitost pro stávající ředi-
telku i pro další zájemce se do tohoto řízení 
zapojit a prezentovat rozvojovou strategii 
pro školu tohoto typu, která vzdělává žáky 
od první do páté třídy.

Zuzana Vandame, 
Společně pro Hradiště

Apríl! 

Vstávám v 7.00. Posnídám. Rozloučím se 
s ženou a jdu k parkovacímu domu na síd-
lišti Louky. Dříve tu bývalo hřiště, ale spíš 
se jednalo o neutěšenou betonovou plochu. 
Město místo něj postavilo kousek vedle 
moderní multifunkční sportoviště. Díky 
tomuto parkovacímu domu není problém 
s nalezením místa na zaparkování a obyva-
telé sídliště zde mohou i nabíjet svá elek-
troauta. Vyjíždím do centra. Co tu postavili 
ten most do Starého Města, tak je doprava 
plynulá a bez kolon. Aplikace mi hlásí, kde 
je kolik míst k zaparkování. Nechám auto 
Na Stavidle. Super je, že nemusím hledat 
ani drobné, ani telefon a kód, jaký do něj 
naťukat. Aplikace si sama načte čas příjez-
du a odjezdu a po konci měsíce mi přijde 
vyúčtování. Jako občan s trvalým bydlištěm 
v Uherském Hradišti platící rezidentní 
parkování mám cenu v jiných částech měs-
ta omezenu maximální částkou měsíčně, 
a ještě se mi za zaplacené parkovné načtou 
body, které využiji na vstupy do aquapar-
ku. Večer by bodla sauna. 

Apríl! Budíček!
Vstávám v 7.15. Beru do ruky rohlík a jdu 

k autu, které jsem včera večer musel nechat 
v cestě, čímž jsem spáchal další přestupek, 
stejně jako asi dalších 90 obyvatel sídliště. 
Naštěstí jsem nedostal lísteček za stěrač. 
Město sice do Jarošova nijak moc investovat 
nehodlá, ale městská policie zde nevyvíjí 
zvýšenou aktivitu směřující k trestání 
těch chudáků, kteří přijedou domů po 
cca 17.00 a již nemají šanci najít parkovací 
místo. Teď mě čeká asi 20 minut v koloně 
a hledání místa na zaparkování. Zase jsem 
si nenechal v peněžence korunu, která dřív 
vyhrála volby, tak jdu hledat ten kód, abych 
mobilem zaplatil parkovné na 75 minut, 
i když tu budu jen 20 minut. 

Tento stav nemusí ale trvat věčně. 
V Německu iniciativní občan Niclas 
Matthei nahlásil již přes 4000 přestupků 
spočívajících ve špatném parkování. A chce 
rozšířit své aktivity i do ČR.

Opozice má sice omezené možnosti 
se současným stavem něco udělat. To však 
neznamená, že se o to nebudeme snažit.

Mgr. Mojmír Náplava,
Hradišťáci

O nové MHD 

Hradišťská městská hromadná doprava 
konečně dozná mnoha změn. V posledních 
letech si samospráva na popud radních 
a zastupitelů objednala u odborníků do-
pravní a sociologické průzkumy. Cílem vy-
pracovaných odborných studií je najít cestu 
k zatraktivnění a obecně zlepšení systému 
dopravy v celém souměstí. 

Výsledkem je, že se zvýší nejen hustota 
spojů, ale hlavně se dosáhne i lepší obsluž-
nosti v různých částech a čtvrtích města. 
Nové linky budou zajíždět i do menších 
ulic a uliček (Svatováclavská, Kollárova 
aj.), kde doposud autobusy nejezdily, aby 
měli všichni co nejkratší cestu na zastávku. 
Do ulic budou nasazeny nové nízkopod-
lažní klimatizované autobusy vybavené 
informačními panely nebo automatickým 
sčítáním cestujících. A nastupovat se bude 
moci všemi dveřmi, což zkrátí jízdní dobu 
a zlepší spolehlivost sítě MHD. Vytíženost 
linek bude sledována a získaná data po-
slouží jako podklad pro případné úpravy. 
Už od března je ve spolupráci se Zlínským 
krajem provozována linka 300 vedoucí 
od dopravně velmi důležitého staroměst-
ského vlakového nádraží po konec Kunovic 
s tím, že městem projíždí přes Starou 
Tenici, vlakové nádraží, ulicemi Kollárova 
a Jiřího z Poděbrad a poté po hlavní trase 
vždy v půlhodinových intervalech od brz-
kého rána do noční půl jedenácté ve všední 
dny a do desáté večer v sobotu a v neděli. 
Cílem nové MHD není nic jiného, než snížit 
každodenní extrémní dopravní zatížení 
města. 

Každá taková změna vyvolává zájem a je 
jí věnována velká pozornost i na sociálních 
sítích. Musím zmínit, že zaváděné změny 
procházely zastupitelstvem s většinovou 
podporou bez ohledu na koalici či opozici. 
Postupně dojde i k navazujícím změnám, 
spojeným s úpravou výše parkovného, 
parkovacích míst a zaváděním dalších 
rezidentních zón tak, jak to můžeme vidět 
v jiných městech a jak je to v 21. století 
zcela žádoucí.

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci
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Participativní rozpočet aneb zapojování 
veřejnosti do rozvoje našeho města

Všímáte si svého okolí? Máte nápady, jak ho 
vylepšit? Chybí vám tu něco a chtěli byste 
to změnit? Kde ale začít?

Pro příklad dobré praxe nemusíme 
chodit daleko. Aktuálně se díky Pirátům 
daří podporovat projekty skrze participa-
tivní rozpočty přímo na středních školách 
ve Zlínském kraji. Studenti a studentky se 
učí, jak se zapojovat do chodu školy a vy-
lepšovat jejich prostředí, kde tráví spoustu 
svého času. Mohli žádat finance například 
na vybudování relaxačních prostor, nákup 
herních prvků, techniky a vybavení, ale 
také o proplacení přednášek s odborníky 
nebo dalšího setkávání a vzdělávacích ak-
tivit přímo ve škole. Je to skvělá příležitost, 
při které mohou studenti vidět a na vlastní 
kůži zažít, jak se z návrhu stává realita.

Za Piráty chceme dlouhodobě tento 
směr také podporovat nejen na školách 
ve městě, ale především také vytvářet pro-
stor pro širší veřejnost. Občanská partici-
pace zní možná příliš odborně. Ve skuteč-
nosti je to proces, ve kterém může každý 
z nás vyjádřit svůj názor a přinést návrh 
na zlepšení místa, kde žijeme. Hlavním 
přínosem je, že s nápady přichází právě 
sami občané. Obyvatelé Hradiště se mohou 
společně podílet na rozvoji města a rozho-
dovat, kam půjdou alokované finance, které 
město může vyčlenit ze svého rozpočtu.

Radnice nemusí o všem rozhodovat 
sama.

Díky participativním rozpočtům se už 
na mnoha místech po ČR podařilo zvele-
bit veřejná prostranství, přidat osvětlení, 
vybudovat chodníky, realizovat nové psí 
hřiště, přidat herní prvky na dětské hřiště 
a mnoho dalšího.

V našem programu dlouhodobě prosa-
zujeme, aby město vyčlenilo část rozpočtu 
právě na financování takových projektů. 
My budeme téma participace a posilování 
komunit ve městě zvedat i nadále! Přejeme 
všem hezké jaro!

František Elfmark a Jakub Grós,
Česká pirátská strana

Svoz odpadu ve velkoobjemových kontejnerech proběhne jako obvykle na jaře. Přistavení 
kontejnerů na bio odpad bude prodlouženo na dva víkendy. V Jarošově bude z důvodu 
oprav v ulici Na Svárově kontejner na bio odpad výjimečně postaven u rodinných domů 
U Řeky. Ostatní kontejnery budou přistaveny jako obvykle dle mapky a harmonogramu 
v letáku. -MÚ-

SBĚR ODPADU 

Vážení spoluobčané,
na podporu legální likvidace odpadů a s cílem omezit tvorbu černých skládek město připravilo 
bezplatný sběr vybraných druhů odpadu formou přistavení velkoobjemových kontejnerů.
Kontejnery na kompostovatelný BIO odpad budou přistaveny do všech místních částí. 
Kontejnery jsou určeny k uložení trávy, plodů, listí apod. Do kontejnerů nepatří například 
větve nebo živočišný odpad. 
Dále bude probíhat sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, matrace, atd.), kovového 
a  elektro odpadu, a to na určených místech za dohledu proškolených pracovníků, vždy 
v sobotu od 8 do 12 hod. Konkrétní umístění kontejnerů s rozpisem dnů je specifikováno 
v přiložené mapce. Do kontejnerů nepatří stavební suť a nebezpečný odpad (barvy, ropné 
látky, autobaterie, atd.). 

V případě dotazů prosím pište na  
e-mail: lenka.nemeckova@mesto-uh.cz.

Lokalita BIO Velkoobjemový, 
elektro, kov

1 Štěpnická 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 20. 4. 2024
2 Zahradní X sobota 20. 4. 2024
3 Stará Tenice X sobota 27. 4. 2024
4 Menclovice X sobota 27. 4. 2024
5 Rybárny 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 4. 5. 2024
6 Pod Svahy X sobota 4. 5. 2024
7 Mařatice, Na Rybníku X sobota 11. 5. 2024
8 Mařatice, V. Perutky 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 11. 5. 2024
9 Východ, Lomená X sobota 11. 5. 2024

10 Jarošov, Louky X sobota 18. 5. 2024
11 Jarošov, U Řeky 5. 4. – 14. 4. 2024 X
12 Sady, Ztracená 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 18. 5. 2024
13 Vésky, Zámostí 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 25. 5. 2024
14 Míkovice, Lesní 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 25. 5. 2024

SBĚR ODPADU 
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bezplatný sběr vybraných druhů odpadu formou přistavení velkoobjemových kontejnerů.
Kontejnery na kompostovatelný BIO odpad budou přistaveny do všech místních částí. 
Kontejnery jsou určeny k uložení trávy, plodů, listí apod. Do kontejnerů nepatří například 
větve nebo živočišný odpad. 
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1 Štěpnická 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 20. 4. 2024
2 Zahradní X sobota 20. 4. 2024
3 Stará Tenice X sobota 27. 4. 2024
4 Menclovice X sobota 27. 4. 2024
5 Rybárny 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 4. 5. 2024
6 Pod Svahy X sobota 4. 5. 2024
7 Mařatice, Na Rybníku X sobota 11. 5. 2024
8 Mařatice, V. Perutky 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 11. 5. 2024
9 Východ, Lomená X sobota 11. 5. 2024

10 Jarošov, Louky X sobota 18. 5. 2024
11 Jarošov, U Řeky 5. 4. – 14. 4. 2024 X
12 Sady, Ztracená 5. 4. – 14. 4. 2024 sobota 18. 5. 2024
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Jarní svoz odpadu
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RYCHLÝ PRODEJ NEBO PRONÁJEM
Vašeho domu, bytu, pozemku,
zahrady, chaty nebo chalupy

ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU.

JIŘÍ TOMAŇA
osobní realitní specialista

☎ 734 750 933
✉ tomana@zvonek.cz

RV
24

00
07

3/
19

RV
24

00
04

8/
03

RV
24

00
42

3/
01

+420 604�360�399
+420 736�418�287

www.nasepece.czinfo@nasepece.cz 

Josefa Stancla 152
686 01 Uh. Hradiště 

PEČUJEME 
O�VAŠE ZDRAVÍ,
U�VÁS DOMA

Zdravotní služby v�domácím prostředí pacienta zabezpečujeme 
primárně na základě indikace lékaře, zejména:

kontrola 
fyziologických funkcí

aplikace injekcí 
a�inzulinu

příprava a�podávání 
léků klientům, 

sledování jejich účinků

infuzní terapie odběry krve 
a�biologického 

materiálu

domácí 
(peritoneální) dialýzu

paliativní péči 
v�domácím prostředí

domácí umělá plicní 
ventilaci

rehabilitační 
ošetřování

péče o�pacienty se 
stomiemi, katetry

převazy ran 
a�proleženin

aplikace parenterální
a enterální výživy

léčba bolesti dle 
indikace lékaře

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48
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www.gastro3.cz Tel.: +420 725 522 137

https://www.facebook.com/gastronatreti

tksjidelna@seznam.cz gastro3onv@seznam.cz

Vážení a milí naši odběratelé současní i budoucí. Dovolujeme si Vám nabídnout naše služby ve formě 
závodního a veřejného stravování. Po přestěhování na hotel U Lázní v Ostrožské Nové Vsi, na 

ul. Kunovská 554, pokračujeme v zavedených službách, které Vám nabízí nejen českou kuchyni, 
rybí speciality, drůbež, zvěřinu, bezmasá jídla, ale také minutky, italskou kuchyni a v neposlední řadě 

hamburgery a tousty jak masité, tak vegetariánské. Kuchyni máme moderně vybavenou a připravenou 
na další zákazníky. Vaříme vegan jídla, bezlepková jídla a podobné diety na přání hostů. 

Denně na výběr až 20 jídel.Denně na výběr až 20 jídel. Na špičkové úrovni nabízíme zajištění cateringových služeb, 
veškeré studené kuchyně, výdej stravy v podnicích a provozování bufetů. 

Rozvoz je samozřejmostí a je v ceně. 
Trasa běžného závozu pro jednotlivé odběratele je od Veselí n. Moravou po Huštěnovice. 

Pro firmy při větším odběru celý okres UH.
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kvalitní drogerie za nízké ceny 
s osobním odběrem pro vás 
zdarma ve vašem městě

www.VMD-DROGERIE.cz
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Hledáte práci
na ranní
směnu??Hledáme

operátora výroby
na ranní směnu!

Neustále rosteme a potřebujeme posily na pozici
operátora!

Na Vaší kvalifikaci nezáleží! Pokud jste pracovitý a
spolehlivý člověk, jste přesně ten, koho hledáme.

Nabízíme zázemí stabilní české společnosti

Stravenkovou kartu
Zapojení do firemní mobilní sítě
Příspěvek na životní pojištění

Firmení akce - bowling, vánoční
večírek, sportovní odpoledne 

Dovolená nad rámec zákona
Dlouhodobý pracovní vztah 

Chcete se o nás
dozvědět víc?

Pošliete svůj životopis
na kariera@5m.cz a

my se Vám co
nejdříve ozveme!

Garantovanou mzdu 28 000 kč ve zkušební době

Adresa: Východní 2134, Staré Město | Tel.: 606 049 103

WWW.UHCAR.CZ

• Bezpečné elektrovozíky
	 s	řadou	užitečných	doplňků

• Nízké	pořizovací	náklady

TALAŠOVO 
ZAHRADNICTVÍ 
v TLUMAČOVĚ nabízí
- sazenice: salátu a koštálovin
- sazenice: jahod, borůvek, malin, 
  rybízu a angřeštu
- sadbové brambory
- konzumní brambory, cibuli, jablka a čerstvou 
  sezonní zeleninu
- domácí kysané zelí- domácí kysané zelí
- OD KVĚTNA: balkonové květiny, 
  sazenice: rajčat, okurek, paprik a jiných druhů 
  zeleniny
- roubovaná zelenina - rajčata, okurky, lilek, 
  meloun
- chilli papriky
- široký výběr pěstebních substrátů - široký výběr pěstebních substrátů 
  a mulčovací kůru

OTEVŘENO: 
po - pá: 8 - 17 hod.
       so: 8 - 11 hod.
       ne: zavřeno

Dolní 566, Tlumačov 
tel.: 731 930 706
facebook- talašovo zahradnictvi
www.talasovozahradnictvi.cz www.vystavavezky.cz zahradavezkyzahradavezky

Autem či pěšky na Zahradu Věžky...Autem či pěšky na Zahradu Věžky...
OtevřenoOtevřeno

9.00 - 16.009.00 - 16.00
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����� ���� aj.

ZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKYZAHRADA VĚŽKY
1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 1. 5. - 5. 5. 2024 

...I ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA 
MŮŽE BÝT VÝLETEM PRO 

CELOU RODINU... 
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Broučkova 5240, Zlín

8 komor

3 těsnění

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | slovacko@temolux.cz
Nová pobočka ve Spytihněvi | Výroba Valašské Meziříčí

MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

JIŽ JEN
PÁR DNÍ
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Klub kultury zve na Tichá vína
Jaromíra Slívová 21:21
V dubnu se v prostorách Reduty můžete 
těšit na výstavu fotografií Jaromíry Slívové, 
která bude zahrnovat 42 snímků naleze-
ných zátiší v kombinaci klasické a digitální 
technologie. Fotografie zachycují atmosféru 
zastaveného času, stejně jako na hodi-
nách, které byly inspirací k názvu výstavy. 
Autorka je vystudovaná fotografka, od roku 
1996 vyučovala na oboru užitá fotografie 
a média na Střední uměleckoprůmyslové 
škole v Uherském Hradišti, pedagogické 
působení ukončila před dvěna lety. Ve své 
volné tvorbě se nejraději věnuje klasické 
analogové fotografii od expozice filmu, 
zvětšování v temné komoře až po adjustaci 
fotografií. Její velkou zálibou je tvorba spe- 
ciálních fotografických technik, kdy v pro-
cesu vývoje fotografie v temné komoře růz-
nými zásahy a technikami dotváří kompozici 
obrazu chemickou nebo mechanickou cestou. 
Reduta, vernisáž 3. dubna v 17.00. 
Výstava potrvá do 26. dubna.

The Beatles revival a Karel Kahovec 
Jedna z nejúspěšnějších evropských re-
vivalových skupin přiveze do Uherského 
Hradiště hity legendární skupiny Beatles. 
Od roku 1992, kdy vznikli, mají za sebou 
řadu vystoupení nejen v Čechách, ale 
i v Holandsku, Polsku, Francii, Maďarsku, 
na Slovensku, a dokonce i v rodišti legendár-
ní čtveřice – v severoanglickém Liverpoolu. 
Těšit se můžete na největší hity „Brouků“ té-
měř v originálním podání. Od legendárního 

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Karla Kahovce uslyšíte nejen jeho hity, ale 
zavzpomíná také na hity Petra Nováka.
Klub kultury, 9. dubna v 19.00.

Tichá vína Reduta
Tichá vína Reduta, to je exklusivní společen-
ský večer s prezentací prémiových vinař-
ství – letos se těšte na Arte Vini, Vinařství 
Šoman, Víno Zlomek & Vávra, Košut rodin-
né vinařství, Vinařství Grmolec, Vinařství 
Sv. Barbora, Víno – Masaryk, Vinařství 
Rauš, Vinařství Halkoci a Vinařství Ježková. 
Specifiky této degustace jsou společenský 
dress code, vznešená kulisa živé klasické 
hudby, působivé prostory nádherného ba-
rokního objektu a bezprostřední živý kon-
takt mezi vinaři a milovníky vín. Tichá vína 
Reduta pořádá Klub kultury a konají se pod 
záštitou starosty Stanislava Blahy a patrona-
cí Martina Chlada, prezidenta Svazu vinařů 
ČR. Součástí vstupného je sklenice, katalog 
vín a 5 degustačních mincí.
Reduta, 13. dubna v 17.00.

Trio Dubois
Tento ojedinělý ansámbl složený, jak už 
sám název napovídá (du Bois – francouzsky 
ze dřeva, z lesa, také Pierre Max Dubois – 
francouzský skladatel), ze tří dřevěných 
dechových nástrojů, vznikl spojením absol-
ventů katedry dechových nástrojů Hudební 
fakulty múzických umění v Praze. Jeho čle-
nové (Irvin Venyš – klarinet, Jan Thuri – ho-
boj, Martin Petrák – fagot) jsou v současné 
době již pedagogy, členy České filharmonie 

či studenty doktorského cyklu HAMU a pa-
tří k předním umělcům své generace, jakož 
i nositelům tradice české dechové školy. 
V Uherském Hradišti se představí v rámci 
abonentního hudebního cyklu Musica.
Reduta, 16. dubna v 19.30.

Lukáš Oravec Quartet

Formace vznikla začátkem roku 2012 a svou 
kvalitou okamžitě zaujala jazzové nadšence. 
Odehrála více než 200 klubových a festiva-
lových vystoupení po celé Evropě a v soutěži 
Young Faces of Slovak Jazz získala nejen 
hlavní cenu, ale zároveň cenu za inter-
pretační výkon lídra quartetu. Rok poté 
kapela vydala své debutové album s názvem 
Introducing Lukáš Oravec Quartet, jež 
získalo cenu Esprit 2013 za nejlepší sloven-
ské album roku. Následují další alba a další 
ocenění. Nejnovějším počinem formace je 
album ve spolupráci s Moravskou filhar-
monií a americkými hudebníky Andym 
Middletonem a Dannym Grissettem. 
Reduta, 18. dubna v 19.30.
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Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Literatura, cestování i sebeobrana 
faktoriál) ve svém tradičním formátu, kdy 
spojuje stand-up comedy a autorské čtení. 
Provede vás autorským i nakladatelským 
procesem a představí vám i svoje další 
knihy, například humorný román o smrti 
Až na ten konec dobrý oceněný Cenou 
čtenářů Magnesia Litera 2022. A to vše způ-
sobem, který vás bude zaručeně bavit!

Vstupenky za 100 Kč je možné zakoupit 
u výpůjčního pultu v přízemí. Počet míst je 
omezen z důvodu kapacity čítárny.
Literární stand-up se uskuteční ve středu 
10. dubna v 17.00 v čítárně knihovny.

Workshop sebeobrany

Knihovna vás spolu s lektory Moderní 
sebeobrany zve na workshop Moderní 
sebeobrana. Než se na vás agresor vrhne 
fyzicky, důkladně si vás oťukne. Potřebuje 
se ujistit, že si vybral správně. A přesně 
v tento okamžik mu musíte vyslat jasný 
signál: „Ne, já vážně nejsem dobrá volba. 
Narazíš!“ Jak na to? Důležitou roli hraje řeč 
těla, tón hlasu i samotná slova. Naučíme 
vás, jak nebýt snadným cílem, jak rozpoznat 
agresora, jak použít hlas jako zbraň, snadný 
fyzický nástroj, jak nezamrznout, vlastní 
hranice nejen v sebeobraně.

Pouze pro předem přihlášené. Kapacita 
míst je omezena! Cena za workshop 150 Kč. 

Výstup na Kilimandžáro, putování  
po Keni, Ugandě a Rwandě 

Knihovna zve na cestopisnou besedu 
Výstup na Kilimandžáro. Jak se vydat na 
nejvyšší horu Afriky? Jaký pocit může mít 
člověk po dosažení vrcholu Kilimandžára? 
Která zvířata můžete potkat na safa-
ri v Keni? Co má společného Kaddáfí 
a Uganda? Jak se žije v zemi, kde se odehrála 
jedna z nejhorších genocid posledních dese-
tiletí? Nejen o těchto bodech bude povídání 
o cestě čtyřmi východoafrickými zeměmi 
s učitelem zeměpisu Štěpánem Míškem.
Beseda se uskuteční ve středu 3. dubna 
v 17.00 v čítárně knihovny. Vstupné 50 Kč.

Literární stand-up Pavla Tomeše
Pavel Tomeš přijede představit svou 

knižní novinku s názvem 13! (čti Třináct 

Zájemci se mohou hlásit v knihovně buď 
osobně, telefonicky na čísle 572 551 250, 
nebo na e-mailu urbankova@knihovnabbb.cz.
Workshop se uskuteční ve středu 17. dubna 
v 17.00 v čítárně knihovny. 

Veselé putování židovskou historií

Knihovna srdečně zve na putovní výsta-
vu o židovském osídlení u nás Veselé puto-
vání židovskou historií. Panelovou výstavu, 
složenou z ilustrací s informačními boxy, 
které tvoří vhled do deseti století historie 
židovského osídlení, můžete zhlédnout 
v prostorách čítárny během března a dub-
na. Pomocí obrázků a komiksových prvků 
seznamuje (nejen) dětské návštěvníky 
se základy židovské kultury a pro zájemce je 
připravena sada pracovních listů ve vari-
antě pro mladší a starší řešitele. Výstava 
vznikla na základě knihy autorů Tobiáše 
a Kláry Smolíkových a výtvarníka Vojtěcha 
Šedy Cha cha chá, zasmál se Mordechaj. 
Tato publikace, podle které výstava vznikla, 
je určená čtenářům od deseti let a populár-
ně naučnou formou přibližuje deset století 
židovského osídlení v Čechách a na Moravě. 
Knížka obsahuje napínavý příběh i řadu 
faktických informací, které seznamují 
čtenáře se základy judaismu a židovské 
kultury.
Výstava se koná v čítárně knihovny  
během března a dubna.  -BU-



21

Kultura

Další výjimečná inscenace Michala Zetela
Originální počin Slováckého divadla ukazuje, co se může dít v zákulisí při představení

Ve Slováckém divadle zanechal Michal 
Zetel výraznou stopu coby ředitel i režisér. 
Na svém kontě má komedii Úča musí pryč!, 
která se stala druhou nejhranější inscenací 
v celé historii divadla, Její pastorkyni 
s nejužší nominací na Cenu Thálie pro 
Jitku Hlaváčovou v roli Kostelničky nebo 
dojemného Autistu. A taky Tři sestry, 
za které spolu se slováckým souborem 
sbíral úspěchy po celé republice. 

Nyní ve Slováckém divadle připravuje 
Michal Zetel další výjimečnou inscenaci. 
Stejně jako u Tří sester se jedná o autorský 
projekt, který tvoří spolu s herci. Nese 
název Jak jsme se dostali až sem a světovou 
premiéru bude mít 6. dubna. 

„Zatímco u Tří sester jsme se 
z Čechovovy hry pokoušeli poznávat jeho 
postavy a dále improvizovat, jako by to 
byly ony dnes, u tohoto projektu jsem se 
pokusil inspirovat herci, jejich myšlenkami 
a vzpomínkami. A z tohoto nesourodého 
materiálu vytvořit regulérní divadelní 
hru,“ vysvětluje Michal Zetel.

Co autora a režiséra tak láká na poměr-
ně neobvyklém stylu práce, kdy inscenace 
vzniká takzvaně za pochodu? „To ani není 
lákání, je to nezbytnost, jednou za čas 
vykročit pořádný kus mimo ověřené stezky. 
A ve Slováckém mi to umožnili. Tak jdu, 
a rád,“ říká.

Jak vypadá divadelní zákulisí
Právě na veleúspěšné Tři sestry nová 

inscenace do jisté míry navazuje. „Původní 
scénu Evy Jiřikovské ze Tří sester jsme vyu-
žili i tentokrát, akorát jsme ji celou otočili 
a pro diváky budeme hrát právě to, co se 
může dít v zákulisí při představení. Nebude 
chybět inspicientský pultík, nervózní 

režisér, ale naopak bude chybět jedna 
herečka,“ prozradil na první čtené zkoušce 
úspěšný režisér.

A stejně jako u Tří sester se na výsledné 
podobě inscenace budou podílet sami herci. 
„Poslal jsem jim otázky a jejich odpovědi 
jsem promítl do textu, další část inscenace 
vzniká přímo při zkoušení díky herecké 
improvizaci. Cílem inscenace je uvědomit 
si, co nás potkalo na naší cestě, třeba jak se 
stalo, že jsme zrovna teď s diváky v divadle. 
Zkrátka, jak jsme se dostali až sem,“ uzaví-
rá Michal Zetel. 

Diváci budou velmi důležití,  
říká Jitka Hlaváčová

Herečka Jitka Hlaváčová s Michalem 
Zetelem spolupracovala na Její pastorkyni, 
Úča musí pryč! i Třech sestrách. A nechybí 
ani v inscenačním týmu Jak jsme se dostali 
až sem. „Hodně jsme diskutovali a hledali 

cesty, jak sdělit divákovi hlavní myšlenku 
inscenace. A myslím si, že spousta věcí 
se ukáže právě až s diváky, kteří budou 
při této inscenaci velmi důležití. Až podle 
jejich podnětů budeme na místě reagovat 
a tvořit výsledný tvar,“ říká herečka, která 
dříve improvizaci moc ráda neměla. „To je 
pravda, změnilo se to ale právě u Tří sester, 
které byly na improvizaci postavené. Tehdy 
jsem objevila, že to není špatné, a začala 
si to užívat. I Jak jsme se dostali až sem 
beru jako další velkou výzvu a další krůček 
k obohacení svého herectví,“ dodává Jitka 
Hlaváčová.

V nové inscenaci se kromě Jitky 
Hlaváčové objeví další oblíbené tváře 
Slováckého divadla: Pavlína Hejcmanová, 
Petra Staňková, Pavel Šupina, David 
Vaculík, Natálie Rašín a Jakub Zelinka. 
Světová premiéra se uskuteční už v sobotu 
6. dubna. -PK-
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Slovácké muzeum: výstavy i koncert 

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA 

HLAVNÍ BUDOVA SLOVÁCKÉHO MUZEA, SMETANOVY SADY 

Návraty malíře Pavla Vavryse

Galerie Slováckého muzea hostí v těchto 
dnech dvě zajímavé výstavy, a to Návraty 
malíře Pavla Vavryse a Sama v horách 
/ Lenka Falušiová. „Na dotazy, odkud 
pocházím, odpovídám, že ´su´ z Prahy. 
A tím je to všem jasné. Z Prahy se pokaž-
dé vracím na Moravu s velkou nostalgií, 
protože v Mikulčicích jsem se narodil, prožil 
rané dětství a v Uherském Hradišti mládí, 
studentská léta a počátky svého tvůrčího 
života,“ vzpomíná Pavel Vavrys. 
Návraty jsou mu srdeční záležitostí též kvůli 
stovkám obrazů, které v této části Moravy 

po současnost. Slovem program doprovodí 
Olga Strašáková. Vstupné 100 Kč. 
Středa 24. dubna v 19.00. 

Otvíráme pravidelný úterní ateliér pro děti
Pohádka mezi obrazy: vždy v sudé 
týdny v úterý od 10 do 11 hodin, pro 
děti od 2 do 5 let s doprovodem, maxi-
málně 10 dětí ve skupince . Koná se 2., 
6. a 30. dubna.
To umím taky: vždy v liché týdny v úterý 
od 14 do 15 hodin, pro děti od 5 do 8 let s do-
provodem, těšíme se zejména na prarodiče 
s vnoučaty, maximálně 12 dětí ve skupince . 
Koná se 9. a 23. dubna.
Místa nutno rezervovat: vladimira.cer-
na@slovackemuzeum.cz (vždy do neděle 
před konáním ateliéru, cena 70 Kč). 

100 let vysílání Československého  
rozhlasu na jihovýchodní Moravě 
Výstava připomíná sto let od vzniku regio-
nální stanice v Brně, významné regionální 
rozhlasové osobnosti a události, program 
a hudbu v jednotlivých obdobích i vývoj 
rozhlasové techniky. 
Výstava potrvá do 14. července.

Komentovaná prohlídka výstavy  
Kouzlení Kornelie Němečkové
Výstava české výtvarnice a ilustrátorky in-
spirující se folklórem a obyčeji představuje 
tvorbu převážně ze stříhané grafiky, koláží 
a aradekoru. Výstavou provede historička 

umění PhDr. Milada Frolcová. Vstupné 
podle platného ceníku. 
Komentovaná prohlídka v úterý 9. dubna 
v 17.00. Výstava potrvá do 21. dubna. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea!  
Ze studia, skřítek Zvídálek
Zvídálek vezme děti do rozhlasového 
nahrávacího studia a představí, jak se dříve 
nahrával zvuk. Za pomoci audio ukázek 
se vrátí o sto let zpět. Součástí programu 
budou tvořivé dílničky i pracovní listy. 
Rodinné vstupné 200 Kč či 100 Kč dospělí, 
70 Kč děti a senioři.
Neděle 21. dubna od 13.00 do 17.00.

zanechal s vírou, že lidem přinášejí radost. 
„Obrazy předávané mezi dalšími genera-
cemi lidí si žijí už svým vlastním životem. 
Dnes si z nich už pamatuji jen hrstku,“ do-
dává. Všichni zodpovědní řemeslníci chodí 
podle jeho dalších slov se svou kůží na trh, 
ale umělci navíc i se svou duší, a malíř ve 
svých obrazech, aniž by to chtěl, poví o sobě 
podprahově vše. 
Výstavy potrvají do 26. května. 

DALŠÍ DUBNOVÉ AKCE V GALERII

Komentovaná prohlídka expozice Krajina, 
sem tam zvíře
Nově otevřenou expozicí vás provede její ku-
rátor Lukáš Malina. Vstupné podle platného 
ceníku.
Čtvrtek 11. dubna v 17.00. 

Tři barvy napříč výtvarným uměním – 
přednáška Richarda Vodičky 
O síle a funkci barev ve výtvarném umění 
a designu přijde povídat kurátor a odborník 
na design s velkým přehledem v oblasti mo-
derního a současného umění. Vstupné podle 
platného ceníku.
Středa 17. dubna v 17.00. 

Koncert Trio Indice
Klasické kytarové trio ve složení Jiří 
Pospěch, Lukáš Frýbort a Lukáš Schröder 
provede dějinami hudby od baroka 
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Za hranice snů s městskými kiny
Bohatý a pestrý filmový duben  
v kině Hvězda 
Už od 28. března Hvězdu ovládne nesmrtel-
ná Godzilla v nové očekávané epické bitvě 
Godzilla x Kong: Nové impérium a také psí 
hvězda Gump v českém filmu Gump – jsme 
dvojka. V období velikonočních prázdnin 
navíc kino posílí nabídku filmů pro děti 
a promítne až šest projekcí denně. Mezi 
nejsledovanější premiéry bude dále celosvě-
tově patřit americká dobrodružná komedie 
Krotitelé duchů: Říše ledu (od 11. dubna), 
v níž své síly musí spojit mladí i původní 
Krotitelé duchů. Ve světě boduje i čerstvý 
španělsko-čínský animák Jak zachránit dra-
ka (od 18. dubna). Ten malé (i velké) diváky 
zavede do starověké Číny, kde byli draci 
a lidé přáteli, dokud se draci nestali kořistí 
lidských chamtivců. Velmi dobré ohlasy 
kritiky i diváků mají také novinkové horory 
První znamení: Přichází satan! (od 4. dubna) 
a Abigail (od 18. dubna). Na neobvyklou 
rodinnou dovolenou krásným červeným 
karavanem po dědovi můžete vyrazit spolu 
s hrdiny nové české komedie Prázdniny 
s Broučkem (od 18. dubna). Pokud vám sedí 
krimi, určitě si nenechte ujít nový film Lesní 
Vrah, jehož slavnostní premiéra za účasti 
režiséra Radima Špačka, scenáristy Zdeňka 
Holého a herce Michaela Balcara se koná 
v pátek 26. dubna od 18 hodin.

Elegance molekuly Dejvického divadla 
v přímém přenosu 
Kino Hvězda nabídne živý přenos divadel-
ního představení Elegance molekuly v režii 
Petra Zelenky. Hra byla oceněná v rámci 
Cen divadelní kritiky 2018 jako nejlepší 
poprvé uvedená česká hra roku. Z chemické 
laboratoře do lékárny na nejbližším rohu je 
to často jen pár stovek metrů. Ale moleku-
la léku na téhle cestě projde procesem 

za stovky milionů dolarů, na kterém se po-
dílejí tisíce lidí. Tedy ta molekula, která má 
štěstí a dojde do cíle. Tři takové látky a jejich 
tři „otce“, z nichž jedním byl i geniální český 
chemik profesor Antonín Holý, sleduje hra 
Elegance molekuly. Zkoumá vznik a velice 
dramatický průmyslový vývoj látek z čes-
kých chemických laboratoří, které dnes léčí 
AIDS u více než šedesáti procent pacientů 
na celém světě. Hrají Martin Myšička, Ivan 
Trojan, Veronika Khek Kubařová, Zdeňka 
Žádníková a další.
Sál kina Hvězda, neděle 7. dubna v 19.00.

Expediční kamera 2024 
zve na adrenalinové pecky

14. ročník filmového festivalu s dokumenty 
o cestování, dobrodružství i divoké přírodě 
se blíží! Kam až můžeme na lodi doplout? 
Kam až můžeme vylézt? Kde jsou naše 
hranice? Přemýšlejme o tom na Expediční 
kameře 2024. Těšte se na nový film Adama 
Ondry Lezci exkluzivně na Expediční 
kameře, film Mirka Haluzy o expedici 
do Amazonie, přednášku Davida Švejnohy, 
občerstvení a tombolu o ceny. Kromě Lezců 
bude k vidění dalších sedm adrenalino-
vých dokumentů. Ryze český dobrodružný 
film Javari mapuje návrat Simona a Mirka 

k indiánskému kmeni Matsés na peruánsko-
-brazilské hranici. Na evropských filmových 
festivalech oceňovaný snímek Pionieri 
zaznamenal horolezce Petera Mosera, 
který se vydal na šest hlavních vrcholů hor 
Pale di San Martino během jediného dne. 
Neméně skvělé zážitky slibují rovněž filmy 
Objevování Patagonské Rio Blanco, Expedice 
Ganga: Vávrova výzva, cyklisticko-turistické 
Ztracené momenty a Následování správné 
cesty. Více na www.expedicnikamera.cz.
Sál kina Hvězda, čtvrtek 11. dubna v 17.30.

Anime sobota č. 2
Další víkendové setkání ve znamení 
japonských animáků je tu! Po úspěšném 
únorovém rozjezdu nabízíme druhou edici. 
V plánu je uvést premiérově čerstvý titul 
Spy x Family Code: White, nově digitali-
zované ikonické dílo Lupin III: The Castle 
of Cagliostro, ale také silná starší animé 
Z makové hůrky nebo Léto s Marnie, která 
diváky i za pomoci skvělých úvodů znalce 
a filmového fandy Dana Krátkého (spo-
jeného s festivaly Animefest a Filmasia) 
záživnou formou uvedou do kontextu vývoje 
žánru. Na místě prodej knih z komiksového 
nakladatelství Crew, výtvarné sešity pro 
děti, ceny pro diváky před filmy. Ve spo-
lupráci s dětským oddělením Knihovny 
Bedřicha Beneše Buchlovana vzniká tema-
tický kvíz a bude prostor také pro výtvarnou 
dílnu na téma animé kultury. Další překva-
pení nejsou vyloučena. K japonské filmové, 
komiksové a jiné kultuře se chceme vracet 
pravidelně jednou za 2 až 3 měsíce. Uvidíme 
také, co přinese letošní květnový Animefest 
2024 v Brně. Do budoucna je v plánu roz-
šířit záběr také o hry nebo gastro koutek. 
Předprodej vstupenek na www.mkuh.cz.
Sál a foyer kina Hvězda, 
sobota 20. dubna od 13.00.

Fotoohlédnutí za premiérou filmu Sucho 
Premiéru nového českého filmu Sucho, která se 
se konala v kině Hvězda v neděli 18. 2., ozdobil 
svou osobní účastí nejen oceňovaný režisér 
Bohdan Sláma. Dorazili také herci Bolek 
Polívka a Tomas Sean Pšenička. Po projekci 
filmu, který z velké části vznikal v Moravském 
Toskánsku, proběhla živá a pohodová beseda 
se vzácnými hosty zakončená autogramiádou 
ve foyer kina.
 Foto: Lukáš Lenon Gajdoš
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HUB 123, Mariánské náměstí 123, 605 203 051, info@hub123.cz, hub123.cz

Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na Facebooku Park a skanzen Rochus Uh. Hradiště

Prvomájový svátek ve skanzenu Rochus
Zahájení letošní sezóny se koná v novém přírodním amfiteátru, otevřena bude i kaple

Jak nastartovat a rozvíjet byznys? O zkušenosti se podělí expertka Dominika Špačková

HUB 123 poradí, jak rozjet podnikání

Drobné podnikání zlepšuje život ve městě, 
ať už se jedná o služby, drobnou výrobu, 
potravinářství, nebo cokoliv jiného.

K tomu, aby svoji živnost nebo byznys 
mohli podnikatelé rozvíjet, musí zvlád-
nout poměrně hodně disciplín. Práce 
na sobě je předpokladem podnikatelského 
úspěchu. Klíčová je správně nastavená 
cena, dobrá propagace a schopnost se 
prodat.

Přesně tyto dovednosti chceme podpořit 
v sérii workshopů se zkušenou expertkou 
na rozvoj podnikání, byznys architektkou 
Dominikou Špačkovou. Dominika má dlou-
holetou zkušenost s cenotvorbou, konzultuje 
pro menší podnikatele i velké značky a umí 
zvyšovat obrat například díky správně nasta-
veným cenám. V kurzech se dotkne také 
tématu zdražování a jeho správné komuni-
kace nebo prodejních dovedností.

Kurzy Jak se ocenit (3. dubna), Jak se pro-
dat (24. dubna) a Jak se promovat (21. květ-
na) budou probíhat v HUB 123 vždy od 16.30.

Tato akce je realizována v rámci projek-
tu Podpora podnikavosti, který je součástí 
Národního plánu obnovy, komponenty 1.4. 
Digitální ekonomika a společnost, inovativní 
start-upy a nové technologie financované 
z Evropského fondu pro regionální  
rozvoj. -ZV – 

Ve státní svátek ve středu 1. května zveme 
do skanzenu Rochus na tradiční akci 
Otevírání pastvin a stavění máje. Členové 
folklorního souboru Kalina připraví májku, 
která se vztyčí za pomoci mužské části 
souboru k nebesům, a to pěkně postaru 
s pomocí žebřů, tyčí a provazů. Program 
hudebně doprovodí Cimbálová muzika 
Olšavěnka. 

V první májový den zahájíme také již 
čtrnáctou sezónu pastvy ovcí, která se 
stala na Rochusu neodmyslitelnou součástí 
péče o zdejší krajinu. Ovčácké téma doplní 
oblíbené ukázky práce s pasteveckým 
psem. Návštěvníkům přiblížíme zpracová-
ní ovčí vlny a výrobu některých mléčných 

výrobků. Své řemeslo představí v areálu 
skanzenu také mistr kovář. 

Výklady průvodců v zemědělských used-
lostech muzea přiblíží tradice přelomu jara 
a začínajícího léta. Pro děti budou po celou 
dobu připraveny tvořivé dílničky, minizoo 
hospodářských zvířat a další zajímavé 
aktivity.

Součástí prvomájového programu na 
Rochusu bude i zahájení letošní sezóny 
nového přírodního amfiteátru, ve kterém se 
během letních měsíců uskuteční řada dalších 
zajímavých akcí, které pro vás připravují 
kulturní organizace města. V horní části 
amfiteátru si na své přijdou i děti na zcela 
novém dětském hřišti.

Při příležitosti konání akce bude otevřena 
kaple sv. Rocha, kde se bude konat mše svatá.

Psychiatři se ve skanzenu  
budou učit drát peří

Organizátoři mezinárodního terapeutic-
kého semináře České společnosti pro kata-
tymně imaginativní psychoterapii si letos 
vybrali skanzen Rochus pro prožitkovou 
část speciálního semináře O terapeutických 
možnostech draní peří. Seminář se uskuteč-
ní 5. dubna v podvečer v usedlosti z Veletin 
s úvodní instruktáží techniky draní peří. I ta-
kováto aktivita ukazuje na široké možnosti 
využití našeho muzea v přírodě v době před 
zahájením nové návštěvnické sezóny.  -HM-

Odhalte rizika komunikace  
na internetu a sociálních sítích

Spolek Vésky pořádá besedu Rizika vir-
tuální komunikace, která je určená pro 
dospělé a seniory a věnuje se tématu bez-
pečného chování na internetu a sociálních 
sítích. Tématem provede lektor projektu 
E-bezpečí Pavel Schweiner. Beseda se usku-
teční v Kulturním domě Vésky v sobotu 
13. dubna od 15 hodin.  -RED-
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Pěšky či na kole, do sklepa i přes pole
Na kole vinohrady Uherskohradišťska, zahajte cyklistickou sezónu stylově

Návštěvnost Městského informačního centra v roce 2023 předčila i Ostravu 

MIC Uherské Hradiště, Masarykovo náměstí 21, mic@uherske-hradiste.cz, 572 525 525, www.uherske-hradiste.cz.

V Uherském Hradišti říkáme info-
centru zkráceně „íčko“. Najdeme ho 
na Masarykově náměstí 21, v budově bývalé 
Jezuitské koleje. A nezáleží na tom, zda 
potřebujete některou ze služeb využít 
v pracovní den či o víkendu, otevřeno je tu 
pro vás denně i o svátcích.

Nyní můžeme hradišťskému íčku po-
gratulovat, neboť ve statistice návštěvnosti 
vydávané Asociací turistických informač-
ních center (A.T.I.C.) za rok 2023 před-
čilo to naše leckterá jiná z velkých měst, 

například ostravské Ostravainfo!!!, a směle 
konkuruje významným lázeňským měs-
tům, jako jsou Mariánské či Františkovy 
Lázně. 

V roce 2023 navštívilo uherskohra- 
dišťské informační centrum 60 tisíc osob, 
čímž se umístilo na 27. pozici, přestože 
svou velikostí z hlediska počtu obyvatel 
se nachází až na 41. místě. 

Informační centrum je pro mnohé 
návštěvníky pomyslnou branou, kde se při 
svém příjezdu poprvé seznamují s městem 

a jeho atmosférou. Proto je zde od samot-
ného založení kladen důraz na špičkovou 
prezentaci města jak po stránce vizuální, 
tak po stránce profesionální – personální.

Bezchybná znalost a orientace ve městě 
i okolí, znalost cizích jazyků, příjemné 
vystupování jsou základními předpoklady 
pro tuto profesi. Vedle úspěchu v počtu 
návštěv se proto Městské informační cent-
rum v Uherském Hradišti může řadit také 
na špici kvalitativního porovnání služeb 
a přístupu k zákazníkům.  -VF-

Zahajte letošní cyklistickou sezónu stylo-
vě a vydejte se poslední dubnový víkend 
Na kole vinohrady Uherskohradišťska. 
19. ročník symbolického otevírání cykloste-
zek se blíží a bude to opět stát za to. Sobota 
27. dubna bude patřit všem cyklo i pěším 
nadšencům. 

Nebudeme vás dlouho napínat a rov-
nou prozradíme letošní žhavou novinku. 
Opakovaně se na nás obraceli účastníci 
akce, zda budou nějaká cyklistická trička. 
A my můžeme s radostí oznámit, že právě 
letos budete moci vyrazit ve zcela novém 
cyklo triku, které vzniklo čistě pro tuto 
akci. Pečlivě jsme vybrali látku i výrobce 
ze Slovácka, grafický design byl navržen 
na míru. Trička necháváme šít podle objed-
návek, protože zkrátka nechceme plýtvat. 
Tak neváhejte a pořiďte si to své v předpro-
deji včas, nebudete litovat. 

A jak bude probíhat samotná akce? Stalo 
se milou tradicí, že den zahajujeme již 
v 8 hodin ráno, kdy ještě náměstím vládne 
klid, do zátylků nás šimrá ranní slunce 
a vzduchem se line vůně kávy a pečených 
dobrot. Následuje společná rozcvička, při 
které se zlehka zahřejeme a protáhneme, 
protože to by před žádným sportovním 
výkonem nemělo chybět. 

Jakmile budou všichni účastníci po sní-
dani, kafíčku, rozcvičce, s páskou na ruce, 
mapovou aplikací v telefonu a brožurou 
v kapse, mohou se již chystat na start vybra-
né stezky. Starty budou probíhat od 9.30.

Na letošní jarní akci pro vás bude při-
praveno pět pečlivě značených stezek pro 

cyklisty a jedna trasa pro pěší. Ať už se 
vydáte do podhůří Chřibů Po stopách cis-
terciáků, necháte se zlákat vůní Muškátu 
moravského, vyjedete při Baťově kanále 
do obcí Staroměstska nebo na opačnou 
stranu vstříc místům, kde má své kořeny 
tradice Jízdy králů, nebo za jedinečným 
cuvée Blatnický Roháč, k dispozici vám 
budou průvodci – traséři, kteří pomo-
hou s orientací v terénu či napoví, kde 
se například najíst, nebo si s vámi jen 
tak popovídají. Pěší trasa vás zavede 
do městských částí Uherského Hradiště – 
Mařatice a Sady. 

Na stezkách bude v součtu připraveno 
více než 20 vinařských zastávek, ať už 
v malebných sklepních uličkách, vinař-
ských búdách, nebo přímo ve vinohradech.

Až si užijete projížďku jarní slováckou 
krajinou, nezapomeňte se za námi vrátit 
zpět. Odpolední program na Masarykově 
náměstí proběhne v již tradičním duchu 
– koncert kapely k poslechu i tanci, ochut-
návka vín od místních vinařů na malém 
vinném trhu, slosování tomboly z kuponů 
všech registrovaných účastníků akce. A kdo 
by chtěl pokračovat dál, večerní posezení 
u cimbálové muziky nabídne Moja vinotéka. 

Svůj účastnický poplatek můžete zaplatit 
pohodlně odkudkoliv, přichystáme vám 
startovací balíček podle toho, co všechno 
si do něj přihodíte, třeba i zmíněné tričko. 
Vše pořídíte a podstatné se dozvíte na webu 
www.slovacko.cz/nakolevinohrady nebo 
sledujte facebookovou událost Na kole vino-
hrady Uherskohradišťska 27. dubna 2024. 
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Dubnové akce DDM Šikula

Z organizací

Akropolis, Stará Tenice 1343, 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

T. J. Sokol, Uherské Hradiště, Tyršovo náměstí 113, mobil 775 611 920, e-mail jsevcik@sokol.eu, www.sokol-uh.cz

Novinky z centra Akropolis

Letní tábory
Zpestřete svým dětem léto a dopřejte jim 
spoustu zábavy, poznání a nové kamarády.

Čeká na ně letní dobrodružství, které si 
budou pamatovat 
navždy! Přehled 
táborů, podrobné 
informace a při-
hlášky najdete na 
našem webu. 

Druhý dech – podpora a vzdělávání žen 50 +
Přemýšlíte o svém životě? Hledáte nové ces-
ty? Hledáte změnu? Zastavte se a zapojte se 
do projektu, který vás nasměruje a podpoří. 
Vše o projektu, 
vzdělávacích akti-
vitách a přihlášku 
najdete na našem 
webu.  

Hledáme speciálního pedagoga/pedagožku
Přidejte se k nám do týmu, rozšiřujeme 
naše řady. Máte zkušenost s prací s mládeží 
a mladými dospělými? Hledáme právě vás. 
Nástup je možný 
ihned. Práce na 
hlavní pracovní 
poměr nebo na 
zkrácený úvazek. 
Více informací 
o pracovní pozici 
najdete na našem 
webu. 

Šikulovo koledování 
Velikonoční hledačka v centru Uherského 
Hradiště. Info Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 28. března  
až pondělí 1. dubna.

Den Země v Kunovském lese
Tradiční zábavné odpoledne plné 
her, úkolů a poznávání přírody. Info  
Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Neděle 21. dubna od 13.30 do 17.00.

Den Země ve Smetanových sadech: 
Tajemná říše hmyzu
Děti čeká úkolová stezka Smetanovými 
sady, ukázky dravců a další aktivity. Akce je 
určena pro školy nebo rodiče s dětmi. Info 
Lenka Pavelčíková , 733 500 333, lenka.
pavelcikova@ddmsikula.cz.
Pondělí 22. dubna  
od 8.30 do 12.30.

Výlet s Klubem cestovatelů: Rozkvetlé 
zahrady Valtic
Společně navštívíme Valtice a jejich okolí. 
Info Lenka Pavelčíková , 733 500 233, len-
ka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 27. dubna.

Mezinárodní soutěž City Nature Challenge
V rámci mezinárodní soutěže měst 
vyhlašujeme soutěž o nejlepšího mapova-
tele rostlin a živočichů za oblast Uherské 
Hradiště – Staré Město – Kunovice. Více 
informací k mezinárodní soutěži  
na www.citynaturechallente.cz. Info Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, lenka.pavelciko-
va@ddmsikula.cz.
Pátek 26. dubna  
až pondělí 29. dubna.

Poslední volná místa  
na letních táborech
K dispozici jsou poslední volná místa 
na prázdninových táborech. Neváhejte a za-
jistěte pro své děti prázdniny se Šikulou.  –IZ– 
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Zápis do mateřských škol

Zápis dětí k povinnému předškolnímu 
vzdělávání do mateřských škol zří-
zených městem Uherské Hradiště se 
uskuteční od 13. května do 15. května 
2024. Podrobné informace získají 
zákonní zástupci na www stránkách 
jednotlivých mateřských škol. 

www.msuh.cz | Mateřská škola, 
Svatováclavská 943, příspěvková 
organizace, jejíž součástí jsou tato 
místa poskytovaného vzdělávání: 
Mateřská škola, Svatováclavská 943
Mateřská škola, Komenského 539
Mateřská škola, 28. října 982
Mateřská škola, Mařatice – 1. máje 
(zápis probíhá v budově školky na ulici 
28. října 982)
Mateřská škola, Pod Svahy 1006
Mateřská škola, Štěpnická 1111 (včetně 
Montessori třídy)
Mateřská škola, Husova 838 (včetně 
křesťanské)
Mateřská škola, Míkovice, U Mlýna 251
Mateřská škola, Sady, Vřesová 50

www.zsvetrna.cz | Základní škola 
a mateřská škola Větrná 1063, příspěvková 
organizace, jejíž součástí jsou tato 
místa poskytovaného vzdělávání:
Mateřská škola, Lomená 1380
Mateřská škola, Větrná 1063

www.zsjarosov.cz | Základní škola 
a mateřská škola, Jarošov – Pivovarská 200, 
příspěvková organizace, jejíž součástí je 
toto místo poskytovaného vzdělávání:
Mateřská škola, Jarošov – Markov 416.

Školské obvody mateřských škol 
zřizovaných městem Uherské Hradiště 
jsou uvedeny v obecně závazné vyhláš-
ce č. 10/2019, kterou najdete  
na www.mesto-uh.cz. 

Děti se budou přijímat podle kritérií 
stanovených řediteli jednotlivých ma-
teřských škol.

Sport, tanec a příroda. Nabídka pro aktivní děti na letní měsíce

Na Světový den porozumění autismu se chystá akce v kině Hvězda

I letos T. J. Sokol Uherské Hradiště pořádá 
příměstské tábory a jeden pobytový.
Přihlášky a všechny informace na webu 
v sekci tábory – www.sokol-uh.cz/tabory/. 

Příměstský tábor Protanči se létem
Zažij nezapomenutelný týden plný pohybu 
a zábavy! Vyzkoušíme si spoustu tanečních 
stylů, od streetdance po balet a contempo-
rary. Kromě toho si užijete aerobik, břišní 
tance, gymnastiku, modernu a folklór. Ale 
to není vše! Vydáme se do přírody na výlet 
a společně si opečeme špekáčky a užijeme 
si táborovou atmosféru. Navštívíme také 
místní aquapark. Užijte si s námi léto plné 
pohybu, zábavy a nových přátelství.
T. J. Sokol Uherské Hradiště, termín 8. až 
12. července, cena 2400 Kč, věk 8 až 14 let, 
hlavní vedoucí Natálie Páčová,  
npacova@sokol.eu, 731 179 991. 

Gymnastický příměstský tábor
Máš rád/ráda gymnastiku? Chceš se naučit 
něco nového nebo si jen zacvičit? V tom 

případě je tento tábor přímo pro tebe! 
Během týdne si vyzkoušíme různá nářadí 
pod vedením kvalifikovaných a zkušených 
trenérů a také si zahrajeme spoustu pohy-
bových her. Kapacita tábora je omezena, 
tak neváhej a přihlašuj se! 
T. J. Sokol Uherské Hradiště, 
termín 5. až 9. srpna, cena 2400 Kč,  
věk 8 až 16 let, hlavní vedoucí Lucie Mega, 
lmega@sokol.eu, 777 072 091. 

Pobytový tábor Svět čar a kouzel
Neváhejte a pojďte s našimi skvělými 
vedoucími prožít 14 dní prázdnin v krásné 
přírodě. 
Pokud jsi s námi na táboře už byl a chceš 
jet zas, řekni rodičům, ať prohledají e-mail, 
měl by tam být od nás vzkaz o přednostním 
přihlášení, spousta známých tváří už je 
přihlášena! Více se dozvíte na novém webu 
www.ledet.cz.
Rekreační středisko Ondráš Rajnochovice, 
11. až 24. srpna.  -BI-

Autismus je způsob života, myšlení a pro-
žívání, kdy ne všechno do sebe zapadá. 
Ani trochu ale nebrání v prožívání silných 
emocí, lásek, radostí i smutků. 

Základní a mateřská škola Šafaříkova 
škola pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami proto každý rok na začátku dub-
na připomíná Světový den porozumění auti-
smu. Na 4. dubna se proto opět chystá velká 
akce v uherskohradišťském kině Hvězda.

Dopoledne dílničky pro žáky zá-
kladních škol s tematicky zaměřenými 
úkoly, následované promítáním nového 
filmu Víkendoví rebelové. Odpoledne 
potom v 16.30 vernisáž výstavy prací 

a fotografií žáků školy, od 17.00 další pro-
jekce Víkendových rebelů, tentokrát pro 
veřejnost a s volným vstupem.

To, že autismus není vidět, je pro letošní 
akci ústředním tématem. Zájmy a koníč-
ky lidí s autismem se někdy můžou zdát 
zvláštní. Jestli to tak opravdu je, uvidíte 
na obrazech a fotografiích ze společné akce 
Malování v plenéru, na které se podílí žáci 
Základní umělecké školy Uherské Hradiště 
a studenti malby a fotografie Střední umě-
leckoprůmyslové školy Uherské Hradiště. 
Výstavu dokreslují videa ze společného 
tvoření od studentů oboru multimediální 
tvorba.  -TS-
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Ze života města

Pomozte mapovat přírodu našeho města
Připojte se do soutěže City Nature Challenge a poznávejte městskou divočinu

Designové trhy MINT Market se vrací do Uherského Hradiště

Designové trhy MINT Market se v dubnu 
vrací do Uherského Hradiště. Uskuteční 
se v sobotu 20. dubna od 10 do 17 hodin 
na Masarykově náměstí.

MINT Market jsou moderně pojaté 
trhy se svěží módou, šperky, designem, 
delikatesami, kosmetikou a dalšími poctivě 
zpracovanými výrobky, které poskytují 
prostor menším a začínajícím návrhá-
řům a tvůrcům. V sobotu 20. dubna se 
od 10 do 17 hodin představí na Masarykově 
náměstí více než 50 pečlivě vybraných 
značek, které tvoří lokálně, udržitelně 
a s láskou. Návštěvníci si tak budou moct 
osvěžit jarní šatník a užít si pohodovou 
a přátelskou atmosféru. Vstup je zdarma, 
bez bariér a vítáni jsou i čtyřnozí miláčci. 

Za MINT Marketem stojí parta lidí, kteří 
pořádají úspěšné designové trhy už od roku 
2010 a jako jediní vozí moderní a udržitel-
né zboží v rámci svých akcí po celé České 
republice. To, co začalo jako nápad několika 
nadšenců, kteří chtěli vytvořit pro sebe 
a své kamarády místo, kde budou moct 
prodávat vlastní značky, je v současné době 
alternativou k nákupním centrům a plat-
formou sdružující více než 1500 kreativců 
a malých firem pořádajících pravidelné 
akce ve více než dvou desítkách měst. Trhy 
jsou známé svou přátelskou, uvolněnou 
atmosférou a širokým výběrem fair-trade, 
eko, bio, zerowaste nebo upcycled výrobků.

V roce 2023 se konalo 58 prodejních 
dní v rámci 48 MINT Marketů. Celkem 

se za 14 let existence uskutečnilo už 
více než 350 akcí, které navštívilo přes 
1 200 000 návštěvníků. 

Více na webu www.mintmarket.cz, 
na Facebooku nebo Instagramu.

Soutěž City Nature Challenge 2024 brzy 
začne a vy se jí můžete zúčastnit už tím, 
že vstoupíte ven na práh svého domu.

City Nature Challenge je každoroční akce, 
v níž se v přátelské soutěži mezi městy 
celého světa setkávají občané s vědci. Města 
spolupracují na společném cíli zdokumen-
tovat druhy pro účely ochrany přírody 
a plánování měst, ale také soutěží o to, kdo 
provede nejvíce pozorování přírody, najde 
nejvíce druhů a zapojí nejvíce tzv. občan-
ských vědců. 

Připojte se k nám od 26. do 29. dubna 
a zaznamenejte svá pozorování i vy!

V rámci trojměstí Uherské Hradiště, 
Kunovice a Staré Město a jeho bezprostřed-
ního okolí se nachází množství zajímavých 
biotopů s bohatou druhovou rozmanitostí, 
od zahrad a parků v městské zástavbě 
přes nivy řek Moravy a Olšavy a jejich 
slepá ramena, až po lužní lesy (Kunovský 
a Kněžpolský les), nadregionální biocentra 
(například Hluboček) i evropsky významné 
lokality (park Rochus). Potřebujeme vaši 
pomoc, abychom pro tuto akci zaznamenali 
co nejvíce druhů prostřednictvím aplikace 
iNaturalist, která slouží k dokumentaci 
živočichů, rostlin a hub. 

Jedná se o úžasnou příležitost, jak se 
dozvědět o místní flóře a fauně praktickým 
způsobem a zároveň se zúčastnit působivé 
občanské vědecké akce s reálným využitím 
pro ochranu přírody. 

Zaznamenávat svá pozorování můžete 
pomocí aplikace iNaturalist nebo na webo-
vých stránkách iNaturalist.org. Aplikace je 
zdarma a snadno se používá. Automaticky 
přidá k vaší fotografii datum, čas a polohu, 
pro další výzkumné účely ty nejdůležitější 
údaje, a pomůže vám určit, co jste právě 
vyfotili.

Do City Nature Challenge se každým ro-
kem zapojuje čím dál větší množství měst, 
a to celosvětově i v rámci České republiky. 
V letošním ročníku se Uherskohradišťsko 
setká s Prahou, Brnem, Českými 
Budějovicemi a nově Ostravou a Veselskem. 
Opět připravujeme rozmanitý doprovodný 
program, od aktivit pro školy přes ko-
mentované prohlídky městskou divočinou 
po soutěže o nejlepší pozorovatele. 

Více informací o samotné akci City 
Nature Challenge i o tom, jak používat 
aplikaci iNaturalist, naleznete na webo-
vých stránkách uh.citynaturechallenge.cz 
a ve facebookové skupině Příroda v srdci 
Slovácka, kde se můžete v průběhu i po-
chlubit svými fotoúlovky. Těšíme se na vás! 

Zapojte se i s třídním kolektivem do le-
tošního ročníku, kde jinde se o přírodě učit, 
než právě v přírodě.

Akci v Uherském Hradišti organizu-
je Fakulta logistiky a krizového řízení 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ve spo-
lupráci s Přírodovědným centrem Trnka, 
oddělením DDM Uherské Hradiště, Parkem 
Rochus a dalšími partnery.

 Mgr. Matyáš Adam, Ph.D.
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Ze života města

Naše příroda
Proč samečci cvrčků večer a v noci cvrkají? Aby přilákali samičky

„Na palouku u lesa cvrček v díře bydlí. Jak 
to u něj vypadá? Má tam stolek s židlí.
Na stole má jablko a v něm tucet brček, když 
má žízeň, pije mošt, jako každý cvrček.“
Jiří Žáček

Na českém území je v současnosti uváděn 
výskyt sedmi druhů cvrčků. Nejhojnější 
z nich je drobný cvrček lesní (Nemobius 
sylvestris), velký 7 až 11 mm. Jako potrava 
pro jiná zvířata bývá často chován cvrček 
domácí (Acheta domesticus), který se 
přirozeně vyskytuje v jižní Evropě a severní 
Africe. Měří 16 až 20 mm, má světle hnědou 
barvu. 

Naším nejznámějším druhem je však ur-
čitě cvrček polní (Gryllus campestris). Z hle-
diska zoologického systému patří do třídy 
hmyzu a do řádu rovnokřídlí, je tedy blízce 
příbuzný kobylkám, sarančím a také krto-
nožce. Hodně lidem se líbí pro svůj typický 
vzhled i zvukové projevy. K jeho oblibě při-
spívá i to, že se s ním seznamují už malé děti 
prostřednictvím říkanek a pohádek.

Cvrček polní je původním evropským 
druhem. Z našich cvrčků je největší. 
Sameček dorůstá 18 až 26 mm, samička 
je větší, její délka činí 19 až 27 mm. Tělo je 
stejně jako u jiného hmyzu tvořeno hlavou, 
hrudí a zadečkem. Základní barvou dospě-
lých jedinců je lesklá černá.

Na nápadně velké kulaté hlavě vidíme 
dvě složené oči. Těsně nad nimi vyrůs-
tají dlouhá tenká tykadla. 
Kdybychom je ohnuli podél těla 
dozadu, dosahovala by téměř 
ke konci zadečku. Na spodní 
části hlavy pozorujeme kousací 
ústní ústrojí se silnými kusadly. 
Z hrudi vyrůstají dva páry 
křídel a tři páry nohou. První 
pár křídel je pevnější, říká se 
mu krytky. Mají tmavě hnědou 
nebo černou barvu a v místě 
nasedání na trup na nich bývá 
vytvořena nápadná žlutá skvrnka. Krytky 
chrání druhý pár tenkých blanitých křídel.

Zajímavý je třetí pár končetin. Vnitřní 
strana silných stehen má načervenalou 
barvu a na holeních vidíme černé ostré 
trny. Na konci zadečku se u obou pohlaví 
nacházejí dva tenké výběžky – štěty. U samic 
je mezi nimi navíc umístěno delší úzké 
kladélko.

Cvrček polní patří do hmyzu s promě-
nou nedokonalou, postupně prochází třemi 

vývojovými stádii. Prvním je oplozené vajíč-
ko, druhým je larva, nazývaná též nymfa. Ta 
se nakonec mění v dospělce. V době vývoje 
nemá larva plně vyvinutá křídla a pohlavní 
ústrojí. Poslední svlékání kutikuly a pře-
měna v dospělého jedince nastává koncem 
dubna a začátkem května.

K páření pak dochází v květnu a červnu. 
Sameček potřebuje přilákat samičku, a tak 
sedí u své zemní nory a hlasitě cvrká. Tomuto 

jevu se odborně říká stridula-
ce. Děj probíhá jak ve dne, tak 
především navečer a v noci. 
Cvrčivý zvuk vzniká třením 
prvního páru křídel (krytek) 
o sebe. Cvrkání u nory provozují 
dostatečně silní samci.

Nor mohou mít i několik 
a mohou je střídat. Někdy však 
můžou tito úspěšní jedinci 

o svou už přilákanou samičku 
zákeřně přijít. Menší samci, 

kteří by samičku nezískali a neměli šanci se 
množit, na ni číhají, snaží se ji přepadnout 
a spářit se s ní dříve, než se stihne spojit 
s úspěšným samečkem.

Po páření klade samička svým kladélkem 
až 600 oplozených vajíček do půdy. Z vajíček 
se líhnou larvy nymfy. Schovávají se pod 
kameny a listím a v průběhu svého růstu 
od léta do podzimu se až desetkrát svlékají.

Na podzim si už vyrostlé nymfy obou 
pohlaví najdou vhodné místo k vyhrabání 

nory, která může měřit kolem 20 cm. Do ní 
se ukryjí a zde přezimují. Na jaře pak 
dokončí svou přeměnu v dospělce a zahájí 
rozmnožování. Z hlediska potravy je cvrček 
všežravý. Živí se malými lístky a trávou 
a občas si uloví jiného drobného živočicha.

Cvrček polní je teplomilný suchomilný 
druh. Pro život mu vyhovují suché a polosu-
ché louky, meze, zatravněné okraje lesů, step-
ní stráně a pastviny, vše s nepříliš hustým 
a spíše nízkým porostem. Hojně se vyskytuje 
na jižní a jihovýchodní Moravě. V Čechách 
má výskyt menší, ostrůvkovitý. Častěji ho 
lze najít například v Českém krasu a Českém 
středohoří, v okolí Žatce, Bezdězu, Českých 
Budějovic, Horažďovic i jinde.

V souvislosti s oteplováním se v součas-
nosti objevuje i ve vyšších nadmořských 
výškách, které dříve neobýval. Česká 
společnost entomologická nyní provádí jeho 
mapování. Do tohoto výzkumu se může 
zapojit v rámci takzvané občanské vědy i ve-
řejnost prostřednictvím projektu v aplikaci 
iNaturalist. 

Cvrčka polního mnohem častěji usly-
šíme, než uvidíme. Jeho hlas si můžeme 
poslechnout v nahrávce Českého rozhla-
su na webu https://temata.rozhlas.cz/
cvrcek-polni-7946557.

V našem městě lze cvrčka najít na mnoha 
místech, například u cyklostezky mezi Sady 
a Véskami, v Míkovicích, Mařaticích i jinde.. 

 Mgr. Hana Baroušová

 Foto: Mgr. Hana Baroušová

Chcete si poslechnout cvrčka?
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Kronika
20. 1. 1933 Vlasta Hanáčková
26. 1. 1933 Marie Směšná
4. 2. 1949 Marcela Macháčková
6. 2. 1949 Vladimír Halaxa
14. 2. 1927 František Petlan
14. 2. 1932 Anna Petlanová
20. 2. 1944 Vlasta Vajdíková
19. 2. 1944 Irena Bílková
19. 2. 1932 František Talanda 
23. 2. 1949 Pavel Nehoda
24. 2. 1944 Božena Horáková
26. 2. 1934 Ferdinand Hubáček
27. 2. 1930 Františka Jakubčíková
28. 2. 1933 Růžena Kašná
29. 2. 1944 Zdeňka Adamcová

13. 2. 2023 Elena Kolínská
1. 3. 2023 Natálie Ordeltová
2. 12. 2023 Alexandra Jabůrková
11. 1. 2024 Richard Prajza
11. 1. 2024 Marek Zelda
12. 1. 2024 Natálie Kusáková
27. 1. 2024 Oliver Crla
27. 1. 2024 Hynek Hrabal
1. 2. 2024 Daniel Polášek
20. 2. 2024 Lukáš Kovařík

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Zpravodaj na webu

Toto i starší čísla městského zpravodaje 
najdete na webu www.mesto-uh.cz/

zpravodaj-mesta.

Jak jsem potkal Petra
Vzpomínka na fotografa Petra Titze (16. dubna 1944 – 15. června 2017)

UPOZORNĚNÍ
Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.
Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Jedno pozdní listopadové odpoledne, někdy 
na přelomu milénia, jsem šel potemnělými 
Smetanovými sady. Trochu mžilo a já za-
chumlaný do své bundy a myšlenek jsem si 
to mířil do ateliéru v Mařaticích. Najednou 
slyším povědomý hlas. „Nazdar Tondo“. 
Ohlédnu se a zprvu nikoho nevidím. Až 
po chvíli vystoupí ze stínu lampy a z oran-
žového světla štíhlá postava v pršiplášti 
a s nezbytným jezevčíkem na vodítku. „Jé, 
ahoj Petře,“ odpovím a chmurná nálada je ta 
tam. Srdečné podání rukou a úsměvy na na-
šich tvářích. Prostě okamžik, když potkáte 
přítele, kterého si vážíte.

Takoví jsme byli. Je to sice od té chvíle 
pouze pár let zpátky, co mi nabídnul tykání, 
ale vážnost a respekt jsem nějak cítil. Taková 
byla doba. Přece jenom on středoškolský 
kantor a já jeho bývalý student. Ta zvláštní 
úcta tam prostě pořád byla.

Toto naše setkání nebylo první ani 
náhodné. Petrův procházkový i časový 
rádius s milovaným jezevčíkem se občas 
prolínal s tím mým. „Kde jsme to posledně 
přestali?“ Ani nevím, kdo to v tu chvíli řekl 
první. „No přece na Umprumce,“ odpovím. 
Zavzpomínám na chvíle, kdy se Petr, náš 
učitel matematiky, snažil do nás „umělců“ 
dostat všechna ta exaktní moudra.

Tehdy nám nějaká matematika připadala 
naprosto odtržená od naší bohémské reality. 
My snili o tom, jak budeme uměním dobývat 
svět. Petra náš trochu pohrdavý postoj 
k tomuto předmětu kupodivu nijak zvlášť 
nerozhodil. „Kluci, přijďte za mnou do kabi-
netu,“ řekl klidným hlasem, aniž by alespoň 
trochu nadzvedl svůj pověstný knír.

Tři nezbedníci z oboru malby čekali 
kázání o provázanosti všeobecného vzdě-
lání a života. Bylo to nakonec úplně jinak. 
Ze šuplíku svého pracovního stolu začal 
tiše vytahovat těla fotoaparátů, objektivy 
a skládal je vedle sebe. Potom, trošku styd-
livě otevřel ošuntělou složku svých fotogra-
fií. Začali jsme v ní listovat a ponořili jsme 
se do úplně jiného světa. Ke každé fotogra-
fii měl svůj příběh. Objevoval přírodu v její 
plné kráse, městská zátiší, mraky, nebo 
i génia každého všedního dne. Každá fotka 
byla vlastně obrazem, který předával svou 
energii, a zároveň byly intimní Petrovou 
výpovědí. Zjistili jsme, že ten náš svět byl 
vlastně stejný.

Energii z tohoto setkání mám v sobě 
dodnes a jsem za to vděčný. Jak jsem později 
zjistil, byli jsme jediní, kterým Petr tyto 

fotografie ukázal. Dodnes je mi záhadou, 
proč je před světem ukrýval. Vím, že Petr 
miloval Chřiby, Bílé Karpaty, miloval ty po-
míjivé chvíle okamžiku, které se vždy snažil 
zachytit a zvěčnit pomocí svých fotografií. 

Byl velkým patriotem a hrdý na naše 
město.

Po roce 2006 se řízením osudu naše světy 
profesně provázaly. V té době Petr pracoval 
pro město Uherské Hradiště jako technic-
ký a výtvarný fotograf a já nastoupil do 
funkce ředitele Klubu kultury. Petr Titz byl 
dlouholetým porotcem fotografické soutěže 
Týká se to také Tebe, kterou Klub kultu-
ry pořádá. Navíc se připravovalo vydání 
knihy k 750 letům založení města Uherské 
Hradiště. Kniha je z větší části ilustrována 
fotografiemi Petra Titze.

Naše poslední setkání bylo malinko 
jiné. Po obvyklém „Nazdar Tondo“ a podání 
rukou si začal pobroukávat. „Tuto znáš?“… 
„Někdo z nás, kdo chutnal dálku, někdo 
z nás, co rozuměj, ať vám poví, proč mi říkaj 
Toulavej…“ „Jasně, že ano!“ Píseň od Kiďáka 
Tomáška jsme dozpívali společně.

Výstava Můj svět v roce 2018 nebyla naše 
myšlenka, ale Petrova. On sám nám ukázal 
cestu a my jsme se po ní s pokorou a nad-
šením vydali. Konečně ukázal vše, co měl 
rád a miloval. Petrovy fotografie jsou spíše 
záznamem prožitku a ukazují esenci jeho 
vnitřního světa a pocitů, které zažíval.

Přeji si, aby se někdy ve stínech měst-
ských zákoutí mihla postava pána s jezevčí-
kem, člověka, který toto město se srdce 
miloval a také pro něj hodně udělal.

Tak ahoj, Petře!
S úctou
 Mgr. Antonín Mach
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, která sepsal František „Holmes“ Ilík. Říkalo se to člověku, který se chová 
nemotorně a překáží.

Recepty našich prababiček: Holé kluky – šulánky

Krčí se vám poslední loňské brambory 
ve sklepě či spíži a přemýšlíte, jak je ještě 
v kuchyni zpracovat? Nechte se inspirovat 
z kuchařek našich babiček, uměly si sku-
tečně poradit s jakoukoli surovinou a nic 
nebylo nazmar. 

V originální receptuře jsou oskeruše, 
prostě tak se v rodině tradičně holé kluky 
připravovaly. Přestože nejsme zastánci 
náhražek, jsme si vědomi, že oskeruše ne-
jsou běžnou surovinou, a prostě použijete 
to, co vaše aktuální zásoby nabízí. 

Potřebné suroviny:
• 500 g brambor
• 500 g hrubé mouky – podle potřeby
• 1 vejce

Zábava

• 3 polévkové lžíce másla
• sůl
• cukr – podle chuti 
• sušené oskeruše případně jiné ovoce

Postup přípravy:
Uvaříme celé brambory i se slupkou. 

Po vychladnutí je oloupeme a nadrobno 
nastrouháme. Do nastrouhaných brambor 
přidáme hrubou mouku, vejce a zpra-
cujeme ve vláčné těsto. Z těsta uválíme 
zhruba 3 centimetry tlustý válec a poté ho 
nakrájíme na kousky, které dlaní vyvalu-
jeme na malé válečky. Válečky vhazujeme 
do vroucí osolené vody a vaříme, dokud 
nevyplavou na povrch. Vybereme je z vody, 
dáme na talíř, sypeme postrouhanými 

umletými oskerušemi s cukrem a poléváme 
rozpuštěným máslem. -LD-
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Mgr. Barbora Urbánková. Inzerce: Michal Novák, tel. 739 724 774, e-mail: novak@regvyd.cz, Tomáš Karal, tel. 732 530 071,  
e-mail: karal@regvyd.cz. Adresa redakce: Město Uherské Hradiště, Masarykovo nám. 19, 686 01 Uherské Hradiště. Sazbu, fotografie a tiskové 
předlohy zpracovává Regionální vydavatelství, s. r. o., tisk Triangl, a.s. Vychází v Uherském Hradišti 12krát ročně. Uzávěrka příspěvků 
a inzerce je vždy do 10. dne v měsíci, který předchází vydání. Příspěvky mohou být upraveny a zkráceny.
Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně, č. j. P/3-3819/92 ze dne 18. 11. 1992, reg. MK ČR E 12068.
Číslo 4/2024 vychází 26. března 2024.


